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INTRODUCTION 

his publication i the eigliteentti in the annual 
ei IL Principal Taxes and Rates". The purpose of the 

report is to present concise data on the more important 
revenue-producing taxes imposed in Canada. 

The format of this edition has been designed with 
the view to facilitating comparisons of like taxes in 

jurisdictions. 
e publication is divided into four parts, as 

P.iiiI: Taxes on the income of persons and 
it Ions, estates and inheritances imposed by federal 

	

.1 	iticial iovernnients. 

Part II: Excise taxes, excise and customs duties. 
and, general and retail sales taxes. 

Part III: Other important taxes and rates levied by 
provincial and territorial governments. 

Part IV: Real property taxation expressed as a 
percentage of market value for selected municipalities in 
Canada. 

All quoted taxes and rates are those that were 
announced prior to July 31, 1969. 

(;ENERAL COMMENTARY 

eovernmeflt 
.ind ten Pr lucid1 gus cnuiulielits. In I the principal 
oIonies of the British Crown in North America joined 

together to form the nucleus of a new nation, and the 
tritish North America Act of that year became its 
ritten constitution. This statute created a central 
uvernment with certain powers while continuing the 
xistence of political subdivisions called provinces with 
'uwers of their own. 

Under the British North America Act the Parlia-
went of Canada has the right to raise "money by any 
mode or system of taxation" while the provincial legisla-
tures are restricted to "direct taxation within the prov-
juice in order to the raising of a revenue for provincial 
purposes". Thus the provinces have a right to share only 
in the field of direct taxation while the federal govern-
ment is not restricted in any way in matters of taxation. 
The British North America Act also empowered the 
provincial legislatures to make laws regarding "municipal 
institutions in the province". This means that munici-
palities derive their incorporation with its associated 
powers, fiscal and otherwise, from the provincial govern-
inent concerned. Thus, municipalities are also limited to 
direct taxation. 

A direct tax is generally recognized as one "which 
is demanded from the very person who it is intended or 
desired should pay it". This concept has limited the 
provincial governments to the imposition of income tax, 
retail sales tax, succession duties and an assortment of 
other direct levies. In turn, municipalities, acting under 
the guidance of provincial legislation, tax real estate, 
water consumption and places of business. The federal 
government levies direct taxes on income, on gifts, and 
on the estates of deceased persons and indirect taxes 
such as excise taxes, excise and customs duties, and a 
sales lax. 

I he increasing use by both the federal and the 
pru itcial governments of their rights in the field of 
direct taxation in the 1930's resulted in duplication of 
administration and in some severe tax levies. In 1941, a 
federal-provincial tax-sharing agreement was concluded 
to help finance the war effort. Its principal aim was to 
ensure an orderly imposition of direct taxes. The success  

of this initiative was such that a similar scheme was 
worked out between the federal government and most 
of the provinces after the end of the war. Since then, 
tax-sharing agreements have been periodically negotiated 
between the two levels of government, normally for 
five-year periods. Under the earlier agreements the par-
ticipating provinces undertook, in return for compensa-
tion, not to impose, or permit their municipalities to 
use, certain of the direct taxes. Under the present 
arrangements the federal income tax otherwise payable 
in all provinces and the estate tax otherwise payable in 
three provinces are abated by certain percentages to 
facilitate provincial levies. 

The current arrangements became operative on 
April 1st, 1962 and were originally scheduled to termi. 
nate on March 31st, 1967; they have, however, been 
extended. They amount to a partial federal withdrawal 
from the field of direct taxation and a re-entry of all 
provinces into the vacated area. The federal personal 
income tax otherwise payable on income earned in a 
province and on income received by residents of all 
provinces (except Quebec) is reduced by: 

16 p.c. for the 1962 taxation year 
17 p.c. for the 1963 taxation year 
18 p.c. for the 1964 taxation year 
21 p.c. for the 1965 taxation year 
24 p.c. for the 1966 taxation year 
28 P.C. for the 1967 and subsequent taxation 

years. 
The tax abatements in respect of income earned in 

Quebec or received by a resident of Quebec are 44 p.c. 
for the 1965 taxation year, 47 p.c. for the 1966 
taxation year and 50 p.c. for the 1967 and subsequent 
taxation years. 

The federal government also reduces its rate of 
corporation income tax on the taxable income of cor-
porations earned in the provinces. The reduction was 9 
p.c. of taxable income earned in any province except 
Quebec and 10 p.c. of taxable income earned in Quebec 
for the years 1962 to 1966 inclusive. The additional 1 
p.c. reduction in respect of taxable income earned in the 
province of Quebec for these years was to compensate 
for the additional tax levied by the province during this 
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period on corporation income to provide grants to 
universities. These provincial grants replaced federal 
government grants which in other provinces were paid to 
the universities by the federal government through the 
Canadian Universities Foundation. For 1967, 1968 and 
1969, with the termination of direct federal financial 
assistance to universities, the abatenient of the federal 
rate of corporation income tax is 10 p.c. of taxable 
income in all provinces. 

The federal government also abates the federal 
estate tax otherwise payable by 75 p.c. in respect of 
property situated in a province which levies its own 
death tax.' Only Ontario, Quebec and British Columbia 
presently levy death taxes in the form of succession 
duties. 

The original agreement was for a 50 p.c. abatement 
However, at the conclusion of a federal provincial conference in 
late 1963, it was increased to 75 p.c. in respect of deaths 
occurring after March 31, 1964. Currently only the estates of 
domidiliaries of British Columbia qualify for the full 75 p.c. 
abatement. Quebec and Ontario estates are temporarily eligible 
for only 50 p.c. because these two provinces have elected for 
the time being to take a payment from the federal government 
on account of the additional 25 p.c. abatement rather than to 
increase their succession duty rates. 

These reductions in federal income tax and estate 
tax do not apply to the Yukon or the Northwesl 
Territories or to income earned outside Canada. The 
Yukon and Northwest Territories do not impose income 
or inheritance taxes. 

The provincial tax rates are not restricted to the 
extent of the federal withdrawal. The constitutional 
position of the provinces permits them unlimited use of 
direct taxes for the raising of revenue for provincial 
purposes. In four provinces (Prince Edward Island, Nova 
Scotia, Ontario and British Columbia) the provincial rates 
of personal income tax are equal to the federal abate-
ment; in five provinces (Newfoundland, New Brunswick, 
Manitoba, Saskatchewan and Alberta) the federal abate-
ment is exceeded; and Quebec, which has no personal 
income tax collection agreement with the federal govern-
ment, administers its own personal income tax under a 
rate schedule which is structured to give effect to the 
50 p.c. federal abatement. 

As part of the current fiscal arrangements the 
federal government has entered into tax collection agree-
ments under which it collects the provincial personal 
income taxes for all provinces except Quebec, and the 
provincial corporation income taxes for all provinces 
except Ontario and Quebec. 

NOTL 

In the tables following, the statutory authority, under 
which taxes are levied at the federal and provincial levels of 
government, has been indicated. The proper name of the statute 
or revised statute is ended by a semi-colon. Following in order, are 
the year during which the statute or revised statute was pub-
lished, its chapter, and a statement as to whether there have 
been subsequent amendments to it; i.e. Income Tax Act, 1961; 
1961, c 8, and amendments. 
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1t\(()l l. l.\ 	II HR 1. 

t ider the leone I ax Act ol Canada, ilconC ta\ IS 

levied on the taxable income of individuals and corpora-
lions resident in Canada and on the taxable income of 
non-residents employed or carrying on business in Canada 
tt any time during the year. A withholding tax at the rate 
of 15 p.c. is levied on dividends, interest (other than 
interest on bonds of, or guaranteed by, a Canadian 
covernment and issued after April 15, 1966, interest on 
certain bonds issued before December 20, 1966, and 
interest paid to certain exempt lenders) and similar 
payments from persons in Canada to non-residents. This 
tax is 10 p_c. on dividends paid by companies which have 
a 'degree of Canadian ownership". The Income Tax Act 
ilso imposes a tax on the taxable value of gifts made in 
the year. Canada has entered into income tax conventions 
with fifteen countries in order to avoid double taxation 
and to prevent fiscal evasion. In addition to the income 
ax, an old age security tax is levied on the taxable income 

hid i duals and corporations. 

hianges in income taxes and other taxes proposed 
I ober 22, 1968, in the Budget Speech presented by 

We Minister of Finance have been enacted. These changes 
include the imposition of a social development tax of 2 
pc. on the taxable income of individuals with a maximum 
tax of $120; modification of the estate tax rate schedule 
and exemptions under the Estate Tax Act; changes in the 
tax treatment of gifts made during a year; a reduction in 
the deduction for reserves of banks and mortgage loan 
companies; new taxes on the business and investment 
income of life insurance companies and a two-month 
speed-tip of instalment payments of corporation income 
lax that requires corporations to start making their 
iionthly instalment of tax for a taxation year in the first 
iunth, rather than in the third month of the taxation 
year. (For the transitional period, i.e., for their taxation 
sear starting within the period December 1, 1968 to 
\'ovember 30, 1969,   corporations are required to make 
ten monthly remittances each amounting to one tenth of 

i•1.  

calculatine the nnoint winch a baiL or a mmii ILlaIZe luau 

company may deduct each year on account u amounts 
placed in a reserve against possible future losses will be 
reduced by one-half. There will be a ten-year transitional 
period in which to adjust reserves gradually to the new 
limits. With the exception of a few important special rules 
largely concerning the concept of a "Canadian investment 
fund" and policy reserves, the business income of life 
insurance companies will be taxed in the same way as the 
income of other corporations. However, the investment 
income of such corporations is to be taxed at a flat rate of 
15 p.c. Where policies are cashed before death, the 
amount by which the proceeds from the policy exceeds 
its cost will be taxed as income in the hands of the former 
policyholder. 

For the 1969 taxation year, under the terms of the 
current federal-provincial fiscal arrangements, the federal 
government reduces its "basic tax" 1  for individuals who 
reside or earn income in a province other than Quebec by 
28 p.c. This reduction is 50 p.c. for individuals who reside 
or earn income in Quebec. The higher federal abatement 
for individuals in Quebec is to permit that province to 
levy its own taxes (without additional burden upon the 
taxpayer) to raise revenues necessary to pay for the full 
cost of certain programs which are paid for in part by the 
federal government in other provinces. The federal govern-
mnent also reduces its corporation income tax otherwise 
payable by 10 p.c. of taxable income earned in a province. 

In the Budget Speech of June 3, 1969, the Minister 
of Finance proposed two changes which affect the income 
taxes, He announced that the existing 3 p.c. surtax on 
personal and corporation income tax applicable for the 
1968 and 1969 taxation years will be extended until 
December 31. 1970, and that capital cost allowances on 
new commercial buildings in metropolitan areas and major 
urban areas in the provinces of Ontario, Alberta, and 
British Columbia will he deferred for the calendar years of 

asic tax" see Table 1 footnote l 



Personal income tax schedule: 

11% on ttrst $1.000 of taxable income 
$ 	110 on $ 1.000 plus 14% on next S 1,000 

250 " 2,000 17% 	'' 1,000 
420 	'' 3,000 19; 	" 	 '' 1,000 
610 	'' 4,000 	" 22% 	" 	 '' 2,000 

1,050 	'' 6.000 	" 26% 	" 	 '' 2.000 
1,570 	" 8,000 	" 30% " 	 " 

" 

2,000 
2.000 '' 2,170 

2,870 	" 

" 10,000 
12.000 	" 

35% 
40% " 	 " 3,000 

4,070 	" 15.000 	" 45% 	' 	 " 10,000 
8.570 	'' 25.000 	' 50% " 	 " 15,000 

16.070 	" 40,000 " 55% 	" 20.000 
27.070 	" 60,000 " 60% " " 30.000 
45.070 	" 90,000 " 65% " 	 " 35,000 
67,820 	' 125,000 	" 70% " 	 " 100,000 

137.820 	" 225,000 	" 75% " 	 " 175,000 
269,070 	" 400.000 " 80% on excess 

3% 

applicable only in respect of 1968. 1969, and 
1970 taxable income) 

4% of "basic" personal income tax 

2% of taxable income with maximum of $120 

4% of taxable income with maximum of $240 

(a) 21% tinituding Old Age Security Tan of 3%) of 
the amount taxable, it Its' amount taxable 
dCas liii exceed $35,000 and 

(b) $7:150 plus 50% of the amount by which the 
amount taxable exceeds $35,000 

3% 
(applicable only in respect 011968, 1969. and 

1970 taxable income) 

101 on dividends paid to nonresidu'nts by corpo-
rations 'having a degree 01 Canadian owner-
ship"25%•ot voting eQuity stock) and on rentals 
of motion picture films and TV lapes: 

15% on interest, dividends, management fees, 
rents, royalties, alimony, patronage dIvidends 
and In all other instances 

Taxable income 
of individuals 

"Basic" personal income 
tax In excess of $200 

Investment Income from 
sources outside Canada 

Taxable income of 
individuals 

Taxable income of 
individuals 

Taxable income of cor-
poral ions resident in 
Canada or doing busi-
nesa in Canada 

Corporation income tax ex-
clusivr' of old age secu-
rib tax but before federal 
abatement' 

On certain payments and 
credits to non-residents' 

Profits 01 non-resIdent cor-
porationa carrying on 
business in Canada 

Cumulative total of taxable 
part of all gifts (i.e. the 
aggregate of the taxable 
values of all gIfts made 
after October 22, 1968. up 
to tbu xi of the vest 

ie rates of tax range from 12% on a cumulative 
gift sum of $15,000 or less, to 75% where ihe 
cumulative gift sum exceeds $200,000. The tax 
so computed is reduced by the amount determined 
by applying the rates to the cumulative gift 
own for 'h' mrccriia:t pr" - c')Inc taxteitm •' "Sr. 
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'1' %I3LE 1. Income, (i1t and Estate Taxes levied by the (government of Canada 

Statutrv 	 Basis of 
gory 	 :iuhorirs 	 measurement of tax 

Eric Exemptions, deductions, 
tax credits, etc. 

Income tax 
	

Income Tax 
Act 
(Part I), 
R.S. 1952. 
c 148, and 
amendments 

Income Tax 
Act (Part IA) 

Income Tax Act 
(Part I) 

Income Tax Act 
(Part IB) 

Old Age Secu-
rity AcL R.S. 
1952, r 
200, and 
amendments 

Income Tax 
Act (Piuts I 
and II) and 
Old Age Se-
curity Act 

Income Tax Act 
(Part LA) 

Withholding tax 
	

Income Tax Act 
(Part III) 

Income Tax 
Act (Part 111) 

GRIt tax 	 Income Tax Act 
(Part IV) 

See footnote(s) at end of table. 

Main exemptions and deductions from 
Income to arrive at 'taxable income' sic 
For single status ....................................$1,000 

	

For married status .......... ...... .................. 	2.000 
For each dependent child including 

nephes or niece under 16 years 
ofage 	..................................................300 

For each other dependent (as de- 
fitted by law and includIng de- 
pendent 	children, 	and 	wholly 
dependent 	brothers 	or 	sisters 
over 21 years of age if they are 
attending university, and, uncles 
or aunts) ..............................................550 

Taxpayer aged 65 to 70 years of 
age who are not in receipt of old 
age security pensions, an addi- 
tional....................................................500 

Taxpayer aged 70 years of age or 
over, an additional ............................500 

Churitable donaSions - up to 10% of income. 
Medical expenses in excess of 3% of in-

come, 
Union or professional association member-

ship dues. 
In lieu of claiming deductions for charitable 

donations and medical expenses, an In-
dtvltlual may claim a standard deduction of 
$100 without receipts. 

Individuals are allowed a credit against per-
son1 Income tax up to 20% of dividends 
received from Canadian tax-paying corpo-
ral Ions. 

The ''basic" personal income tax liability 
of an individual who is a resident of a 
province other than Quebec Is aharc'rl by 
28%; that of an individual resident in 
Quebec is abated by 50%. In addition. a 
further "lax cut" of 20% of basic tax' (maxi-
mum $20) is provided as a tax reduction 
by the federal government to all taxpay'r-. 

Deductionsfrom total Investment 	iii 
$2,4011 or the total of personal exenit 
wiitcttevurr is greater plus allowable 
table donations and medical expenses. 

Excludes rental income from real property. 

Corporations are allowed a tax credit u'ual 
in 10% of their taxable earnings in any 
province.' 

Exemptions: 
Interest on bonds or obligations isrujed 
alter AprIl 15. 1966 by the Government 01 
Canada or any of the provinces, by any 
agent of a province, educational Ittatitutlon 
or hospital with provincial guarantee or by 
any municipal or local government eatab-
lisht'd under provincial law, 
Interest on certain bonds issued before 
December 20. 1960. 
Interest payments to non-residents who are 
exempt from income tax in own country 
of residence. 

Deductions from taxable Income earned in 
Canada: 
Federal and provincial income taxes. An 
allowance In respect of net Increases in 
capital invesimeni in property in Canada. 

Exemtflions: 
The tirst $2,000 per annum given to each indi-
vidual: a complete exemption lot lint Fi ciii 
gIfts and exclusive liie Interest to a  
an eneniption of $10,000 for a once In 
I (mc rift of tnrm Pt>PI1V from onv tour 
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I nEl: I. income, Girt and Estate Faxes 1eied by the Goerninent or ('anada - (ii iuled 
- 

.th.gory Statutory 
authority 

Basis of 
measurement of tax Rate Exemptions, deductions, 

Lax credits, etc. 

I 	i.o 	tax 	state Tax Act: Aggregate 	taxable Estate Tax Rate Schedule: Estates whose aggregate net value do not exceed 
Part I) 1958, value of estate of $ 	0 on 	20,000 	15% on next 20,000 $50,000 are not taxable. (This figure of $50,000 

29, 	and a 	person 	dying 3,000 " 	40.000 + 18% " 	" 	20,000 is 	not 	a deductible exemption but simply an 
amendments domiciled in 	Ca- 6,600 " 	60,000 + 21% " 	" 	20,000 amount at or below which no tax is levied). 

nada 10.800 " 	80,000 + 24% " 	" 	20,000 Main exemptions and deductions: 
15.600 " 100,000 + 27% 	" 	30.000 Bona tide debts, reasonable funeral expenses 
23,700 ' 	130,000 + 30% " 	30,000 and probate fees, (but not including solid- 
32,700 " 160,000 + 35% " 	" 	40.000 tor's charges or the expenses of administer- 
46,700 " 200,000 + 40% " 	" 	50,000 ingproperty or executing any trust created by 
66,700 " 250.000 + 45% " 	" 	50.000 the deceased). 
89,200 " 300,000 * 50% " excess Gifts to approved charitable organizations In 

Canada. 
Gifts to federal, provincial or municipal gov- 

ernments. 
Outright 	gifts and exclusive life Interests, In- 

cluding annuities and pensions passing to a 
spouse, 

The exemption for bequests to adult children is 
the lesser of $10,000 or the value of the be- 
quest. 

The exemption for bequests to children depend- 
ent because of age is the lesser of the value 
of the bequest 	or 	$10,000 	plus 	$1,000 for 
each 	full 	year 	remaining 	until 	the 	child 
reaches 	age 	26, 	to a maximum 	additional 
amount of $25,000. 

The exemption for a child dependent because 
of infirmity is $10,000 plus $1,000 times the 
number of years until he or she reaches 71. 

A tax abatement of part of the federal estate 
tax otherwise payable in respect of property 
situated in a province which levies its own 
succession duties. See commentary, 

I:state Tax Act Aggregate 	taxable Same Tax Rate Schedule as above Main exemptions and deductions: 
(Part II) value of property Debts specifically chargeable to the property. 

situated inCanada A tat abatement of pan of the federal tax 
of a person dying otherwise payable in respect of property on 
domiciled outside which provincial succession duty has been of Canada paid. The Act provides that an estate of an 

aggregate value of less than $5,000 be ex- 
empt and that the tax must not reduce the 
value of the ploperty to less than $5,000.' 

"Basic tax" is personal income tax at full graduated rates after deduction of the dividend tax credit but before abatement for provincial income tax and 
uding the old age security tax. 

5"e commentary on page 5. re Federal-Provincial Fiscal Arrangements. 
S 	conimentarv on page p for further information. 

nru,ritIrvu't 	'.x,:, incn' tax s;n\er;tns with certain countries. 
i (tic 	t:::;j Si flu Sst.tie Tax Convention, the amount is $15,000. retroactive to January 1, 1959. 

INCOME TAX - PROVINCIAL 
In every province, a tax is levied on the income of 

individuals who reside or earn income within its boundaries. 
With the exception of Quebec, this tax is computed as a 
''rcentage of the federal "basic tax", 1  and is collected by 

the federal government under agreement with the provinces. 
In the province of Quebec, provincial income tax is levied at 
graduated rates that progress from 5.5 p.c. on the first 

1,000 of taxable income to a maximum of 40.0 p.c. on the 
ccess over $400,000. Current Quebec legislation provided 
or a temporary surtax of 6 p.c. effective in 1968, 1969, and 
1970.   The determination of taxable income for Quebec tax 
turposes is based on exemptions and deductions which, with 
I lie exception of deductions for dependent children eligible 
or family allowances,2  are similar to those used for federal 

I.ix purposes. Quebec taxpayers who, if single, have a net 
income which does not exceed $2,000 or who, if married, 
Ii:ive a net income which does not exceed $4,000, are 
completely relieved of provincial tax. The province of 
l)iebec collects its own tax. 

For definition of "basic tax" see Table 1 footnote 1 on 
nze 13. 

2 The province of Quebec has a family allowance program 
xx Itich supplements the federal program. The Quebec program pro-
xicics for allowances which increase from $30 per annum for a first 
child to a maximum of $70 per annum for a sixth and for each addi-
tional child. The Qitehee JlrogT:Inl is in lieu Of cXCiiijtIOn5 for pro-
vilicial licohit.-  l(l\ ptIFptt'.& rot children ehit'ihk tilt ttuiiilv ahluxvtittccs. 

Of the basic federal tax payable, provincial rates in 
1969 are as follows: Manitoba, Saskatchewan, and as of 
July 1, 1969 in Alberta and Newfoundland, 33 p.c.; 
Quebec under its own rate schedule, at the equivalent of 
50 p.c., plus a 6 p.c. surtax of the tax payable; New 
Brunswick as of April 1, 1969 38 p.c.: all other provinces 
28 p.c. 

All provinces levy a tax on corporation profits derived 
from activities carried on within their jurisdictions, in all 
provinces except Ontario and Quebec, the provincial corpora-
tion tax is imposed and determined on the same basis as is 
the relevant federal income tax. In Ontario and Quebec the 
determination of taxable profits for purposes of provincial 
tax follows closely, but not precisely, the federal rules. 

The rate of tax in the provinces is as follows; Prince 
Edward Island, Nova Scotia, New Brunwwick and British 
Coiumbia-lO p.c.; Manitoba, Saskatchewan and Alberta-I I 
p.c.; Quebec and Ontario .12 p.c.; Newfoundland--13 p.c. 

All provinces except Quebec and Ontario have signed 
agreements with the federal government for the collection of 
provincial corporate income taxes by the federal government. 
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TABLE 2. Income 'rax and Succession Duties leeted by Provinces 

	

N'. 	
'' 	 Newfoun,tt,utd 	 Prince Edsard l,.Iand 	 New BrUnSWick 

Income tax — Indhlduals: 

I 	Statutory authority ...........................The Income Tax Act. 1961: (2nd sessIon). 	P.E.l —The Income Tax Act, 1961: (second Income Tax Act. 1961; 1961 -62. c 2, ut 
No. I, and amendments. 	 session) c I. and amendments. 	 amendments. 

N.S. - Income Tax Act; 1962, c 8 and 
amendments. 

	

2 	BasIs ....... ....................................... .Taxable income of individuals 	 Taxable income of indIviduals 	 Taxable Income of individuals 

	

3 	Rate ................................................33% of federal 'basic tax" levied under 	28% of federal "basic tan" levied under 38% of federal 	basIc tax" levied under 
the' Income Tan Act (Canada). 	 the Income Tax Act (Canada). 	I the Income Tax Act (Canada). 

4 ('omments .... ......... ................ .............. .Effective 	July 	1. 1969, the rate In- 	 Etfecttve AprIl 1, 1969, the rate increased 
creased to 33%. 	 1 	 1 to 38%. 

Income Ian - Corporations: 

	

S 	Statutory authority .............. .........The Income Tax Act, 1961; (2nd SessIon), 	P.E.I. —ThethcomeTaa Act. 1961; is"cund Income Tax Act. 1961; 1961-62. C 2, and 
no I. and amendments, 	 ri 	t. act ,m.,c1m'r,t i. 	arn,rnrtn,cn! 
............ 

6 	Busts ...............................................Taxable Income of corporations 	 .i.:' 	 iii 	 II 	..........- 

7 	Rate ................................................ .......13% 	 10% 

8 	Comments ........................................ .Effective January,  1, 1969, the rate In- 
creased to 13% from 12%. 

Succession duties: 
9 	Statutory authority 

10 	BasIs ......................... 

IIIRates .......................... 

12 1 	Exemptions ..... 

Ic 

10% 



I: 	Iii, ,, III , 	iii ,  ii ,  

.9% on first $1,000 or taxable income 
95 on $ 1.000 plus 7.0% on next $ 1,000 

2.000 " 6.5% " 	 1.000 
1) 	 3.000 •' 	9.5% " " 	1.000 

4.000 ' 11.0% " " 	2.000 
6.000 	13 % 	" 	2.000 

:5 " 	8.000 " 15 % " " 	2.000 
10,000 " 17.517 " '' 	2.000 

1. 	 12.000 " 20 7.. " '' 	3.000 
5 " 	15.000 " 22.5% 	'' 	10,000 

:5 " 	25.000 " 25 % " " 	15,000 
.5 " 	40.000 " 27.5% " " 	20,000 
7 " 60.000 " 30 % " 	30,000 

90.000 ' 32.5% ' " 	35,000 
Ii) " 125,000 " 35 % " " 	100.000 

225.000 " 37.5% ' 	175.000 
5 " 400,000 " 40 % on remainder and 

uttas of 6% on the provincial tat payable for 
tax years 1968, 1969 and 1970. 
on investment income otlglnating outside ofCaxiada 

in excess or the greater of $2,400 OR the total of 
rsonal exemptions. 

ins of tax are granted to every taxpayer whose 
income does not exceed $4,000 if claiming 
ii status (or equivalent) and $2,000 in other 

usable income of individuals 

28% of federal "basic tax" levied 
under the Income Tax Act 
(Canada). 

o Tis At:  PC. 1 064, 	77 aol omni- The Corporations Tax Act; R.S.O. 
1960, C 73, and amendments. 

12% - taxable income 
-- paid-up capital 
	

1/10 of 1% - paid-up capital 
-, 1. 5.ij - place of business 

	 (minimum $50.00) 

tales and/or bases or taxation apply to certain 
-'s of corporations, i.e. insurance, loan. 

Ii on, telegraph, t etn'ttlisne, rui ii' liv, nsturnl 
$ 	ho:i'o. 	.............. 	ed 

Other rates and/or bases of taxalion 
apply to certain classes of cor-
porations, I.e. banks, telegraph, 
pipelines, airlines, insurance. 
.uilway and other trassportation 
umpanies, 

SpliCe March 15, 1969, the place 
1 business taxes are repealed. 

-ii 	lii:.. 	..; 	lb.. 	1u1l,-1, 	70 

oship: 
eleCt line 
.11ateral line 
'lingers 

15% on direcl line 
20% on collateral line 
30% on strangers 

dual's share in estate: 
It)' 	,r,/ir.,' 	in.' 

Succession Duty Act; R.S. 1960, 
386. and amendments. 

Relationship: 
(t) Direc) line 
(2) Collateral line 
(3) Strangers 

On estate: 
2½% to 14% on direct line 
6% " 17% on collateral line 

35% on strangers 

On individual's share in estate: 
l% tO 15% on direct line 

13% on collaleral line 
35% on strangers 

and 
surtax on tax for direct line 
surtax on tax for collateral line 
surtax on tax for strangers 

tI line — aggregate value of 

	

. 	property less than $50,000. 
n , g enticed $73,000, and wtiete it is entileb Collateral line — aggregate value 

,,,ismitted in direct line, 	 of property less than $20,000, 
an estate Is transmitted erilirely in direct 	unless share of individual exceeds 

and where the value of the estate exceeds 	$10,000, 

r: 	 of prop- 

only part of an estate is transmitted In direct 
and where the value of that part exceeds 

.7.000, the succession datles paid must not lower 
value or that part of the estate transmitted In 

::t , ct line to less than $75,000. 

:tittount derived from the total contribution made 
'us irds a pension plan and the reimbursement of 
-in' rihutious made towards such a plan are ex-
laded from the total value of the estate. 

C, , HatvrdI line: 

	

\.rr"catt' saint' of estate not conceding $1,000. 	- 

I liltl,l. 2. Iriconit' lay ,tiiil 51) i.e ssioti l)iiti, 	Iii 	III 	it 	liii Ill.  

Stan tuba 
,iu:'hec 
	 OntarIo 

	
Sash aletiew an 

Alberta 

il Income Tax Act; R.S. 1964, c 69 and I The tncome Tax Act; R.S.O. 1950. 
175 and amendments, 

Man —The Income Tax Ad 	(Mani- Income Tax Act, 1961;(2nd session), 
tuba). 	1962; 	1961. 	2nd session, c I, and amendments, 

1, and amendments. 
Sask.—The litcutme Tax Ad; R.S.S. 

1965, c 62, and amendments. 
Alt.—The Alberta Income Tao Act; 

1961 	(2nd 	session), 	e 	1. 	and 
amendments. 

Taxable income of individuals Taxable Income of IndIviduals 2 

33% of federal "basic tax" levied 28% of federal "basic tan" levied 3 
under 	the 	Income 	Tax 	Act under 	the 	Income 	Tax 	Act 
(Canada). (Canada). 

In Alherts. 	effective July 	1, 	1969. 4 
the rate is increased to 33% from 
28%. 

Mutt. - The Income Tax Act (Msni- Income Tax Act, 1961; (2nd session), $ 
tuba). 	1962; 	1961, 	2ad 	session, C I, and amendments. 
c 1, and amesdnienls. 

Sask.—The Income Tax Act; R.S.S. 
1965. c 62, and amendments. 

Alt,—The Alberta Income Tax Act; 
19111 	(2nd 	session), 	c 	1, 	and 
amendments. 

Taxable income of corporations Taxable income of corporations 6 

11% 10% 7 

In Alberta, effective July 	1. 	1969, 8 
the 	rate 	increased to 	11% from 
10%. 

Succeaaion 	Daly 	Act; 	R.S. 	1960, 9 
C 372. and amendments. 

RelationshIp: 10 
(I) Direct line 
(2) Collateral lIne 
(3) Strangers 

On IndIvidual's share of net value 11 
or estate: 
3% to 36% on dIrect lIne 
8% " 381k on collateral line 

13%17, " 40% on strangers 

Direct 	line 	— 	outright 	collectiee 12 
exemption 	to 	surviving 	spouse 
and 	children (any age) $60,000; 
additional 	exemptions 	for 	tionte 
property to $35,000 and Insurance 
to 	$25000; 	outright 	collectiee 
enemption to n,rehuui children (aCy 
age) $50,000; 	additional 	.'semp- 
tion 	for 	insurance 	to 	$25,000; 
other direct line aggregate value 
or property less than $50,000 

Collateral 	line 	- 	where aggregate 
value 	of 	property 	is 	less 	than 
$25,000 

Strangers - where aggregate value 
of property Is less than $10,000. 
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PART H 
CUSTOM DUTIES, EXCISE AND GENERAL SALES TAXES 
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CUSTOMS I)UTIES EXCISE AND 
GENERAL SALES TAXES 

I he Government of Canada imposes a general sales 
ax on the price of goods manufactured in Canada and on 

the duty-paid value of imported goods. The rate of tax on 
most commodities is 12 p.c. consisting of a 9 p.c. tax 
levied under the Excise Tax Act and a 3 p.c. tax levied 
under the Old Age Security Act. These taxes are payable 
by the manufacturer at the time of delivery to the 
purchaser, or by the importer at the time of importation. 
Most building materials are taxed at a lower rate of 11 p.c. 
(S p.c. excise tax and 3 p.c. old age security tax). Full 
exemption is allowed on raw materials, a wide range of 
Production goods, and on specified categories of con- 

iipt ion goods and institutional purchases. 

Iii addition to the general sales tax, special excise 
.pplv to tobacco products, wines and a narrow 

range of consumption goods. These taxes are imposed at 
the manufacturer's level; some are specific and the 
remainder are ad valorem. 

Under the Excise Act duties are imposed on tobacco 
and alcoholic products (other than wine) made in Canada. 
Similar products of foreign origin are subject to customs 
tariffs of like amounts. 

All provinces, except Alberta, impose a retail sales 
tax on a broad range of consumer goods and services 
purchased. The rates vary from 5 p.c. to 8 p.c. and details 
are given in Table 4. Other miscellaneous provincial taxes, 
rates and fees are suniniarized in Part Ill Table 5. 
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fABLE 3. Customs Duties, Excise and General Sales Taxes levied by the Government of Canada 

Category 	Statutory 
uthority Basis and rate Exemptions, deductions, tax credits, etc. 

I W,t(0h1, 	toms Mainly ad valorem 1  with some specific 	Three main sets of rates: The tariff schedules are too lengthy and complicated 
dut ii'. 	triff; R.S. rates on most imported goods. 	 British preferential (lowest) to be summarized here. The rates applicable to a 

c 60 Most —favoured —nation—under particular item may be obtained from the Department 
ci 316, special agreements with Va- of National Revenue. 

cci tunend- rious countries 
ills. General - apply to all other 

imports 

I siisc t.i 	Excise Tax Insurance companies: 	 net premium 	 10% Excluding insurance against 	marine 	risks, 	nuclear 
Act; (Part British or foreign companies not author. risks and life, personal accident or sickness Insur- 
I), R.S. ized to transact business in Canada, ance. 
1952. c 99, or non-resident agents of 	authorized 
100,319 BrItish or foreign companies, 
and 320 
and amend- Tobaccos—on domestic production: Not levied on imports, but the customs tariff on these 
ments. Manufactured tobacco excluding ciga- 	per pound 	 35* products is set at a rate to take into account the 

rettes duties levied on domestic production. 
Cigarettes weighing not more than 3 lbs. 	per 1,000 	 $4.00 

per 1,000 
Cigarettes weighing more than 3 lbs. per 	" 	 $5.00 

1.000 
Cigars 	 " 	 $2.00 
Canadian raw leaf tobacco when sold for 	per pound 	 10* 

consumption 

Alcoholic products: These duties do not apply to denatured alcohol for use 
Domestic potable spirits on the strength 	per proof 	 $14.25 in the arts and industries, nor for fuel, light or power 

of proof distilled in Canada 	 gal, or any mechanical purpose, 	not do they apply to 
Non-potable spirits used in the 	nu- spirits used in the manufacture of vinegar, to certain 

faciure of: spirits used to treat 	domestic Wine, and to spirits 
Medicines, 	extracts, 	pharmaceutical 	" 	 $1.50 used 	in 	the 	manufacture 	of toilet preparations or 

preparations, etc. cosmestics subject to special excise tax, The Cus- 
Approved chemical compositions 	 " 	 15( toms Tariff applies equivalent duties on imports. 

Spirits sold 	to druggists and 	used in 	" 	 $1.50 
preparation of prescriptions 

Imported spirits taken into bonded manu- 	" 	 30* 
factory. in addition to other duties 

Canadian brandy 	 " 	 $12.25 
Beer 	 per gallon 	 42* 

',p.- isiExcise Tax Radios 	 per unit 	Gr1eer :f$ ? .0 0  
'scise 	t; (arts Phonographs and T.V. sets 	 ad valorem' 	 15% 

R.S. 1952 Tubes for radios. T.V., and phonographs 	per unit 	 lOg 

clOO and (ex, cathode raytubes) 

320 and Cathode raytubes 	 ad valorein 	 15% 

Jewellery, clocks, watches 	 " 	 10% 

Toilet articles and cosmetics 	 " 	 10% 
Playing cards 	 per pack 	 20* 

Tobacco and smoker's accessories: 
Cigarettes 	 per 5 	 3* 
Cigars 	 ad valorem 
Matches 	 10% 
Lighters 	 per unit 	 10* 
Cigarettes holders, pipes, etc. 	 ad valorem 	 10% 
Tobacco — manufactured 	 per pound 	 90* 

Wines: Excluding Imports. Customs duties on impris are set 
Wines of all kinds containing 7% or less 	per gallon 	 25* to take into account the taxes levied on domestic 

of absolute alcohol by volume production of wines. 
Non-sparkling wines 	containing 	more 	" 	 50* 

than 7% of absolute alcohol by volume 
but not over 40% of proof spirits 

Champagne and sparkling wines 	 " 	 $2,50 
Additional levy on wines: 

Wines of all kinds containing 	7% 	or 	per gallon 	 244* This levy applies equally to domestic and imported 
less of absolute alchohol by volume wines. 

All other wines 	 " 	 5* 

An "ad valorem" tax is levied as a percentage of the value of the goods, which, for tax purposes, includes customs duties in respect of Imported goods 
nI excise duties In the case of tobacco and alcoholic products manufactured in Canada. WheTe an article is subject to the general sales tax and to the special 
ulse tax, both taxes apply separately to the same value. 

Bringing together the taxes imposed on tobacco products under the Excise Tax Act and the duties Imposed under the Excise Act, the total taxes on the 
'Il's inc tobacco products are: 

Cicarettes —$10.00 per thousand (or 20* per pack of 20 cigarettes) plus the 12% sales tax at the manufacturer's level. 
lauufacturerj tr,haccn —$1.25 per pound pius the 12- sales tax at the manufacturer's level. 

Clears - $1.0() 	or thousand çtus the 17' 	p.c. sp'ciai e 	iiSC tan and the 	12 p.1 . s,Iis ton or. the manufacturer's sal, 	prop. 
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PRINCIPAL TAXES AND RATES 

TABLE 4. General Sales Taxes levied by the Government of Canada and the Provinces 

No.1 	Category 	I 	Government of Canada 	I 	Newfoundland 
	

Prince Edward Island 
	

Nova Scotia 

General sales tax 
1 	Statutory authority ................... 

2 1 Basis .............. 

3 IRate .................. 

4 1 Exemptions .............................. 

Excise Tax Act; (Part VI), 
R.S. 1952. c 100 and 320, 
and amendments. 

Old Age Security Act; R.S. 
1952, c 200, and amend-
ments. 

Manufacturer's selling price 
or duty-paid value of 
imports-ad valorum 

12%. A special rate of 11% 
is imposed on a wide 
range of building mate-
rials (Rates include Old 
Age Security Tax of 3%) 

Exemptions include: Pro-
duction machinery and ap-
paratus and materials 
consumed or expended 
directly in the process of 
manufacture or production 
of goods; certain goods 
used in commercial fish-
eries; equipment and ma-
chinery used in farming; 
foodstuffs; drugs; ap-
pliances for the handi-
capped: heating fuels; 
electricity; most products 
of farms, forests, fish-
eries and mines; goods 
used by public hospitals; 
books, magazines, news-
papers; certain goods pur-
chased by municipalities; 
materials used in the 
construction of schools. 
universities and public 
libraries. 

The Social Security Assess-
ment Act. 1963; no.83, and 
amendments. 

The Social Security Assess-
ment (Exemption) Act, 1961 
no.15, and amendments. 

Retail price 

7% 

Exemptions include: gaso-
line and fuei oil; vessels 
over 300 tons gross; boats 
and apparatus for use in 
commercial fishing or pro-
cessing of fishery prod-
ucts; drugs on doctor's 
prescription; sales to Fed-
eral government; sales 
for delivery outside the 
province; seeds, feeds, 
fertilizers, farm equipment 
and machinery; food, sales 
and meals of iess than 
84. Specific exemptions 
are allowed to certain 
companies such as rail-
ways, mines, shipyards, 
pulp and paper, etc., for 
installation and expansion 
of plant and equipment. 

Rate is effective April 1, 
1968. 

Effective May 14, 1969, the 
tax is imposed on the 
following services: hotel 
and motel room rentals; 
motor vehicle repairs and 
maintenance; furniture re-
pairs and repairs to house-
hold appliances; long 
distance telephone calls; 
and laundry and dry -
cleaning services. 

The Revenue Tax Act; 1960. 
c 36, and amendments. 

Retail selling price general-
ly, but in some instances 
at consumer Cost. 

7% 

Exemptions include: food; 
gasoline; fuels: elec-
tricity; farm machinery 
and equipment; fishing 
apparatus to be used in 
trade; drugs on doctor's 
prescription; machinery, 
apparatus and raw mate-
rials used directly in the 
production of goods for 
sale; feeds, seeds and 
fertilizers; sales for de-
livery outside the prov-
ince; meals priced at $1 
or less: magazine and 
newspaper subscriptions; 
children's clothing and 
footwear; commercial air-
craft; cigarettes and to-
bacco; test books and 
school supplies; books 
and articles used in the 
practice of religion; all 
purchases under 114. 
Certain exemptions are 
allowed on equipment pur-
chased by municipalities 
for roads, sewerage, drain-
age and firefighting and 
on capital outlay pur-
chases by schools and 
universities. 

Effective April 15, 1969, the 
tax increased to 70/, from 
5%. 

Health Services Tax Act; 
1969, c 118. 

Purchase price 

7%.. 

Exemptions include: foods; 
gasoline and fuel oil; 
meals priced at $1.00 or 
less; children's wear and a 
number of other consu-
mer goods, machinery, 
equipment and materials 
used in agriculture, fish-
ing, mining and manufac-
turing; tangible property 
purchased by a municipal-
ity or agency thereof, and 
all purchases of 154 or less. 

Effective April 4, 1989, the 
tax Increased to 717,. from 
5%. 

- 

- 

"Taxes levied underthis Act 
are used inproviding 
health services (hospital 
benefits, medical care, 
etc.) for residents of the 
province. 
E1ectricity is taxed 	as 
follows under the "Healti 
Insurance Tax Act": 

domestic use - .SOc per 
month 
commercial use - $1 t 
$30 per month 



(a! Services and Edu- Retail Sales Tax Act; 
trin Try Act; RSNR I 	R.S. 1964, c 71. 

- 	and amendments. 

The Retail Sales Tax 
Act: 1960-61, c 91, 
and amendments. 

	

1-letall price 	 Retail price and rent 
of tangible personal 
pray arty. 

	

8% 
	

5%.  

'ds and 	 rniis; nt- 
hopaedic 	appli- 

-incas; 	production 
machinery and ap 
;.iratus; goods per-
hased for the pur-
ise of being pro-
'ssed; fabricated 

nr manufactured into 
C incorporated into 
nods for sale; pur-

- irases of foodstuffs; 
•irugs on doctor's 
-rescription: macbin-

--ry and implements 
-nt fishing and farm-
.ng; children's cloth-
ne: some children's 

• otweas; books: 
hoot supplies; to-

• -icco; goods sold 
-i consumption out-
-ide the province: 
It purchases of ll 

less: and meals 
riced at $1.00 or 
Css. 
ctive April 1, 1968, 

:nn tax was levied on 
price of hotel and 

-tel accomodations; 
is of April l 1969. 

is levied on the 
rice of dry cleaning 

-rid laundry services. 
rtive Aprill, 1969, 

1- rain 	'i increasn'd 

t;yemptions Include: 
bonds and shares of 
corporations; secu-
rities: Intangible 
property; beer: to-
bacco; gasoline: 
fuel oil; foodstuffs: 
agricultural prod-
ucts; farm Imple-
ments and machin-
ery: fishing appa-
ratus and tugs and 
ships to be used In 
trade drugs on doc-
tor's prescription: 
fares on transporta-
tion 5ystems: ad-
mission prices to 
places of amuse-
ment: sales to Fed-
eral and Provincial 
governments; hos-
pitals and churches: 
sales for delivery 
outside the prov-
ince: meals: books 
and periodicals; 
grain andmill feeds; 
cleaning products; 
coat: firewood: 
children's clothing 
and footwear: optic-
al appliances: hear-
Ing aids: dentures 
and all sales of 
lOg or less. 

Exemptions include: 
Food products In-
cluding insulin and 
vitamins: meals at 
$2.50 and under, 
gasoline; diesel 
fuel; fuel oil; coal: 
coke; wood: gas; 
electricity; farm im-
plements: farm sup-
plies: agricultural 
products: commer-
cial boats and other 
fishing apparatus: 
prescription drugs 
and optical appli-
ances: artificial 
llmbs;hearing aids; 
dentures; railway 
rolling stock: child-
ren's clothing and 
footwear; school 
books: religious and 
educational pubil-
catlons; classrooni 
supplies; newspa-
pers; subscription 
magazines draught 
beer; tobacco: sales 
for delivery outside 
the province and 
sales of 20g and 
under. 

Buses used for urban 
public transporta-
tion; materials pur-
chased by munici-
palities and certain 
bodies for the con-
struction of build-
ings, etc., are ex-
empt. 

Effective April 	1, 
1969, a special rate 
of 10% Is Imposed 
on meals over 
$2.50. liquor, bot-
tled beer, wine, 
and admissions. 
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New Brunswick 
	

Ontario 	 Manitoba 	 Saskatchewan 	British Columbia 	(No. 

The Revenue Tax Act; 
1966-67, C 57. and 
amendment. 

Fair values 

5% 

Exemptions include: agri-
cultural feeds; food and 
drink, not including al-
cohol; meals less than 
$2.00; naturaiwater; sales 
less than 26, children's 
clothes and footwear; 
prescription drugs and 
medicaments; optical ap-
pliances, artificial limbs, 
orthopaedic appliances, 
hearing aids, dentures 
and repair thereof: plants 
or animals and the 
products which consti-
tute food or drink: farm 
implements and farm ma-
chinery and repair parts: 
commercIal fishingboats. 
fishing nets and other 
apparatus used for com-
mercial fishing and re-
pairs thereof: commercial 
vessels of more than 
200 tons; fertilizers and 
weed control chemicals: 
railway rolling stock and 
repair parts; books. 
newspapers and period-
ical publications; aircraft 
engaged In foreign or 
interprovincial trade and 
repair parts: production 
machinery used In the 
process of manufacture of 
tangible personal Prop-
erty for sale or rendering 
a service; settler's ef-
fects; goods taxed under 
The Amusements Act. 
The Tobacco Tax Act, 
The Gasoline Tax Act, 
The Motive Fuel Tax Act, 
or Part 1 of The Revenue 
Act. 1964; tangible per-
sonal property shipped 
outside the province; 
tangible personal prop-
erty (other than motor 
vehicle) sold to a non-
resident of Canada and 
taken permanently out of 
Canada within 30 days: 
processing or installation 
of tangible personal prop-
erty; reproduction of 
painted, handwritten or 
typewritten material by 
use of office photo-
copying; typewritten ma-
terial on a typewriter de-
signed for office use: 
telephone services under 
460; binder twine, baler 
twine and baler wire; 
barbed wire: farm, hog. 
sheep and poultry fence, 
when purchased for farm 
use: school supplies; flo-
rist orders received from 
or sent out of the prov-
ince. Granaries are exempt 
from April 1, 1968, to 
July 31. 1969. 

The Education and Health 
Tax Act: R.S.S. 1985. 
C 66. and amendments. 

Retail price and rent of 
tangible personal prop-
erty. 

5% 

Exemptions 	Include: 
Agricultural 	products 
when sold by producer 
thereof, automatic poul-
try-house waterers and 
feeders; artificial limbs: 
baler twine; baling wire. 
barbed wire when pur-
chased by a farmer; bed-
ding plants; Bibles, test-
aments, prayer books 
missals, hymn books: 
binder twine; books, 
magazines, periodicals 
and phonograph records 
when purchased by sub-
scription for delivery by 
mall: clay: earth; coal; 
coins; dental appliances; 
dentures: domestic fuel 
oil; drugs and medicines: 
equipment designed sole-
ly for the use of blind 
persons, cripples or 
chronic invalids: farm 
implements and farm ma-
chinery and parts: certain 
designated farm tools and 
commodities; fence 
pickets when purchased 
by a farmer; fertilizer; 
fishIng nets; food and 
drink, except spirituous, 
malt and vinous liquors. 
and meals when sold at 
a price of $2.00 or more; 
forage crop seed; fuel 
petroleum products tax-
able under The Fuel Pe-
troleum Products Act: 
garden seed; grain: hear-
ing aids; Insecticides, 
fungicides andherblcides 
purchased for use on a 
farm, railway right of way 
or by a municipality or 
other similar authority for 
use on roadways or road 
allowances; liquefied pe-
troleum gases used for 
heating and cooking in 
homes and buildings; 
matches: natural water, 
including Ice and steam; 
newspapers; notes as 
defined in the Bank of 
Canada Act: optical ap-
pliances; orthopaedic ap-
pliances; railway rolling 
stock, tIes and steel 
rails: school text and 
school reference books: 
shrubs; tangible personal 
property sold to a non-
resident: tangible person-
al property incorporated 
into a finished product; 
tangible personal property 
on whichthe tax has been 
previously paid (used 
goods purchased within 
Saskatchewan are not 
normally subject to the 
tax) tobacco: trees; un-
cancelled Can ada postage 
stamps; weed control 
c hem Ic tIs WOrd. 

Social Services Tax 
Aci R.S. 1960, c 381, 
and amendments. 

Retail price 

5% 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

•emptions are al-
lowed for food-
stuffs; confections: 
motor and heating 
fuels; farm equip-
ment and supplles' 
commercial fishing 
equipment; pre-
scription drugs and 
health appliances: 
draught beer; sales 
to Federal Govern-
ment; sales for con-
sumption outside of 
Province: sales of 
less than 15g child-
ren's clothing and 
footwear for children 
for the age of 15: res-
taurant meals; school 
books and supplies; 
religious books: 
newspapers: period-
icals and magazines. 
nceeds of this tax 
are used to finance 
provincial 	hospital 
insurance 	health: 
welfare and other 
expenditures. 
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PART III 

MISCELLANEOUS PROVINCIAL TAXES 



PRINCIPAL TAXES AND RATES 

Table 5. Miscellaneous ProvincIal Taxes 

Amusement tax 

Newfoundland Prince Edward 
Island Nova Scotia New Brunsaick Quebec 

I StaiutOry authorIty - The Amusement Tax Act. Theatres and 	amuse Thealres,Clnemntographs and - 

1952; c 3, and amend- mentsAct;R,S. 1954. Amusements Aol, R.s.N.B. 
tnent. 0288, 1952,c228. andamendinents, 

2 Basis AdmIssion price Admission price Admission price 
3 Rate From: From: Theatre rates: 

Ilg- 	40 	...........21 561- 	701.........5g up 	to 	251 	.................... 21 
41g- 	45g 	............ 31 71g-$1,00 	..........lOg From 25g to 	301......31 
461- 	601 	............51 over $1.00 	.......... 51 " 	 31g 	40c.....4g 
611- 	751 	............71 extra for eachaddi- " 	 411 • 	451......51 
761-$1.00 	............101 tional 501 or frac- 46g 	501 	81 
user $1.00 	.............Sg lion thereof. " 	 511 ' 	 601...... 71 

extra for 	each addi- " 	 fig " 	 701...... 81 
iiona[ 	501 	or 	frac- '' 	711 ' 	 801......91 
tion thereof. '' 	 81c 	'' 	90g......lOg 

$1.00 	111 
over 	$1.00 	......11% 

4 Exemptions and 	oem- The Entertainment Tax 	Act Church. school and muni- - Other amusements rates: 
repealed September 1, cipal 	tunctions 	and up 	to 	251 	......................21 

1968. tickets costing 	up to from 261 to 	501 	51 
301 are exempt, from 511 to $1.00 ........101 

and 5g for each additional 
501 or fraction thereof in 
excess of $1.00. 

Exemptions: 	Certain 	func' 

ments 	...........................was 

lions such as school enter- 
tainment, agricultural fairs, 
etc. 

Fuel tax 
5 TheGasoline Tax Act. 1962; The Gasoline Tax Act. Qasoiinea.nd DieselOil Gasoline 	and Motive 	Fuel Gasoline Tax Act: R.S. Statutory authority ... ...... 

No. 55 and amendments. 5961, c 13, and amend- Tax Act: 1965. c 	8. Tax 	Act: 	1965, 	c 3, and 1964.c74. and amend. 
The Fuel Oil Tax Act. 1962; merits, and amendments, amendments, ments. 

No. 76. 

6 Per gallon Per gallon Per gallon Per gallon Per gull 
7 Motor fuel —251 Motor fuel —21g Gasoline 	—211 Gasoline —201 Gasolir 

Fuel oil 	- It Diesel fuel —271 Motor fuel —231 DiCsl 

8 ExemptIons 	and 	corn- Exemptions include gasoline Aviation fuel and the fuel The use of marked gas- Fuel used by fishermen and Full  lax 	eftinets are. at- 
ments 	.......................... used 	by 	governmoxt de- used 	in offshore fish- oline Is restricted to farmers 	is 	exempt 	as lowed 	on 	gasoline partments, municipalities, ing 	fleet 	exempted. Industry, is fuel used other than in used in tile operation 

members of the Diploma- Holders 	of 	valid 	per- Effective April 4. 1969. motor vehicles on 	public of farm 	tractors, and 
tic 	Corps 	and 	aircraft silts issued by provin- the 	tax 	on gasoline highivaysfexcept in repair fishing Ixiats used In 
in all motorized equipment cial treasurer ma 	pur- increased to 211 from andconstru(tion ofbridges trade. Rerunds of part 

BasIs 	................................ 

(except 	tracks 	and 	au- chase marked gasoline 19g. and roads), Marked gaso- of the tax are allowed 

Rale 	.............................. .... 

tomobiles) 	used 	for agri- and/or diesel fuel tax lIne slay be used by farm on 	gasoline 	used 	lit 
cultural purposes; in trac- free, trucks that are unlicenced stationary 	engines 
tors, powersaws, and saw- The tax increased to 211 and used 	exclusively off (except gasoline used 
mills used for logging pur- front 	181 	effectIve the highway, by farmers and fisher- 

... 

poses; in fish processing March 20, 1968. Effecttve 	April 	I, 1969, the men), pumps 10 	fIght 
plants, 	certain 	manufac- 
luring plants, vessels and tax on gasoline increased forestfires, aerial na- 

vigation and as an In- 
boats used in trade, plants to 201 from 19g. gredienl of manufac- 
to generate electricity and lured products. 
household appliances; 	as 
a household 	fuel: for the Effective 	from 	March 
exploration 	and 	develop- 28. 	1968 the rates in- 
menl of minerals up to the creased from 161 	and 
point of production and for 221 respectively lottie 
export from the province, above quoted. 

Exemptions include fuel oil 
used 	by 	vessels except 
pleasure boats, tugs, dred- 
ges and scows, also 	fuel 
oil used for domestic pur- 
poses 	or 	in 	institutions, 
commercial buildings and 
rnanufacturitxg plants, and 
for 	export from the prov- 
ince. 

Gasoline 	tax 	was raised to 
251 from 201 per gallon as 
at April 1, 	1968, 
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%I 	I I 5., 	5,kai, hoan 	Alher:/ 	 British Columbia 	Yukon Territory 	Northwea t
Territories 

rhe Amusements Act; 
R.S.M. 1954, c 4. and 
amendments. 

Admission price 
From: 

614 	to 	640 ...... l 
650'' 	670 	...... 20 
680 	70 	...... 3g 
710 	'' 	$1.00 5% 
over 	$1.00  

See: Race track 
tax section on 
page 33. 

- 	 Amasement Tax Ordi- 	 - 
nance; R.O. 1958. c 
3. 

Admission price 
10% 

Admission a pm iced at 60e 

	

,II 	or less are exempt. 
ved 	er urul 	the Re- 

5/I.  

Exemptions include: 
eXhibitionS held by 
an incorporated sod-
ely, amateur athle-
tics, and inhibitions 
of works of art. 

4 

The Gasoline Tax Act: 
1963,c30.and amend-

-. 	nights. 
Motor 	Vehicle The Motive Fuel Tax 

T:v A 	11.5/i, 	Act; 1963, c 48, and 
amendments. 

The Fuel Petra-
learn Products 
Act; R.S.S. 
1965,r67, and 
amendments. 

TheFuelOil Tax 
Act, 1968;c33. 

Gas,lirie Tax Art, 1948; itS. 
1960, c 162, and amend-
ments. 

Coloured Gasoline Tax Act; 
R.S. 1960, c 63, and amend' 
merits. 

Motive Fuel Use Tax Act 

Fuel Oil Tax Act 

Fuel Oil Tax Ordin 
ance; 1968,(4th ses-
sion), c 2. 

Fuel Oil Tax Or-
dinance; R.O 
1956. c 40, anti 
amendments, 

5 

Per gallon 
Gasoline (clear) —130 
Aircraft gasoline - It 
Coloured gasoline— It  
Motive fuel 	- l5 
Fuel oil 	- 1120 

Refund of 120 per gallnrn al-
lowed for operation of log-
ging trucks off highways, 
motor vehicle power units 
for industrial purposes while 
vehicle is stationar', and 
ma tor vehicles of amputees, 
paraplegics, and certain 
classes of war veterans. 
Motor vehicles enteringthe 
Province subject to tax on 
imports in supply tanks ex-
ceeding forty gallons. 

Colaured gasolinemay only b e 
used in ships, boats and 
other water vehicles, sta-
tionary and portable engines 
and tractors for off highway 
use; logging trucks used ex-
clusively oft highways; 
railway locomotives railway 
cars and track operated 
motor vehicles; and for non-
motor vehicle industrial our-
lose. 

Operators of commercial motor 
vehicles using motIve fuel 
are required to pay tax on 
gallonage used on public 
highways within the Prov-
ince. Motive tad, includes 
dieselfuel propane, butane. 
Motive fuel used in farm 
tractors is, with certain 
limitations, exempt (subject 
to Coloured Gasoline Tax 
Act). 

Fuel oil Includes any liquid 
fuel, other than gasoline, 
used for hurtling to create a 
flame for hearing, cooki rig 

iii I. i,w . I 	iv:.  

Per gallon 	 Per gallon 	 6 
I lo 	Gasoline fuel - l2 

Diesel fuel -1041 
Fuel oil 	- 
Aircraft fuel 

and oil 	—1½o 

Fuel oil includes all 
liquid products ob-
tained by distillation 
or condensation or 
absorptionor any other 
process from petro-
leum, natural gas, 
casing head, or as-
tural gasoline, ben-
zot, benzene, naptha, 
coal, coal tar, oil 
shales, kerosene,gas, 
oil and any combina-
tiomt of any such pro-
ducts, 

Exemptions - No tax 
is payable in respect 
at fuel oil that is used 
or to be used in sta-
tionary generators of 
electricity, to propel 
an aircraft, for heat-
ing, for lubricating, 
for laying orsprink-
ling on roads or 
streets, as cleaning 
fluids or solvents, In 
the operation of farm 
tractors for farming 
purposes, by the Gov-
ernment of Canada, a 
municiputity as defin-
ed in the Municipal 
Ordinance, and by a 
visiting force as de-
fined in the Visiting 
Forces (North Atlan-
tic Treaty) Act. 

The rate of tax on fuel 
oil was raised to 110 
from 90 per gallon, ef- 

i 	.11.11 'ii 	ii 

line —180 

• a rid on gaxoline 
it by farmers and 
rrnrrc lal fishe N 
. others are grant-

1 let tom lax at 
tier gallon on gas-

used other than 
color vehicles or 
Sment travelling 

highways. Excep- 
to the tax re-

procedure 	are 
r boats and mo 

o.'d snow vehicles 
are liable for 

tull rate from 
1,1969. 

1 fuel other than in 
"Sot vehicle or in 

rachine used on a 
S way or in connec- 

with the con-
• u"tlon or mainte-
ice ola highway is 

.pt from tax. 

ire 

Per gallon 
Clear gasoline - 174 
Aircraft gasoline— 20 
\totive fuel - 20 
special rates: 

Bunker - 1/34 
Propane - 14 
Coloured - 14 

"Motive fuel" means 
any fuel not taxed 
under the Gasoline 
Tax Act. 

Exemptions are allowed 
on purple fuel used in 
operating agricultural 
machiner y , farm 
trucks and municipal 
fire apparatus, and in 
trapping, fishing and 
prospecting. 

Total exemption on pur-
ple fuel for operation 
of municipal lire ap-
paratus and lighttng 
plants, hospital and 
agricultural machine-
ry and domestic heat-
ing purposes. Partial 
refunds on other items 
as set out in the Act. 

Per gallon 
Gasoline —170 
Dieset fuel— 20g 
Other fuels— 20 

The tax an clear 
gasoline and 
clear diesel 
fuel was in-
creased by 24 
pergallon to 
provide a rate 
of 17 and 20 
respectively 
effective March 
2, 1968, and a 
tax of 20 per 
gallon was im-
posed effec-
ti cc April 1, 
1968, on all 
other fuel pe-
troleum prod-
ucts except 
on those used 
for heating pur-
poses. 

Per gallon 
Gasoline —154 
Diesel fuel-17 

	

Exemptions 	of 
t2l for gaso-
line and 14c for 
diesel fuel per 
gallon are al-
lowed for in- 
dustrial pur-
poses, and for 
aircraft opera-
tions. Effec-
tive June 1. 
1969, full ex-
emption is al-
lowed for agri- 
cultural pur-
poses. 

The tax on gaso-
line was in-
creased to tOg 
from l2q. and on 
diesel fuel to 
170 from 14 
per gallon, ef-
fective date of 
the rates was 
June 1, 1968. 

	

Effective April 1, 	S 
1969 gasoline 
taxrate per gal-
lon increased to 
120 from llf and 
diesel fnet tax 
rate increased 
to tOo from 80 
per gallon. 

Wherediesel fuel 
is used for motor 
vehicles, the 
rate Is 12 per 
gallon, 

- 
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PRINCIPAL TAXES AND RATES 

TARt F. 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Continued 

I 	Prince Edward 
Nowloundland 	J 	Island 	 Nova Scotia No. 

Motor vehicle licenees 
and fees 

atutory authority 

2 Basis.... 

3 
	

Rate..................................  

he Highway Traffic Act, 
1962; No. 82, and amend-
ments 

(a) flat rate per vehicle 

(b) operator 

(a) $18.00 to 24,00 

he Highway Traffic Act, 
1964; c 14, and amend. 
ments. 

(a) weight of the vehicle 

(b) operator 

(c) chauffeur 

(a) Not over 2,500 lb. - 
$17.00 
2,501 to 3,100 lb. - 
$21.00 
3,101 to 3,700 lb. - 
$24.00 
3,701 to 4,300 lb. - 
$28.00 
4,301 lb. and over 
$3 1.00; 

otor Vehicle Act; R.S. 
1954, c 184, and amend-
ments. 

(a) per 100 lb. vehicle 
weight 

(b) operator 
(c) chauffeur 

(a)$1.00 per 100 lb. of 
vehicle weight, Mini-
mum licence fee is 
$15.00. 

New Brunswick 

The Motor Vehicle Act. 
1955; c 13, and amend-
ments. 

(a) per pound of weight of 
motor vehicle, 

(b) operator 

(c) chauffeur 

(a) 16 per pound of weight 
of motor vehicle:nun-
mum fee of $20.00 

per vehicle plus a 
fee of $4.00 for ii' 
cence plates. (ef-
fective January I, 
1969). 

Quebec 

Highway Code; R.S. 1964, 
C 231. and amendments. 

(a) per pound of vehicle 
weight 

(b) operator 

(C) chauffeur 

(a) 16 per pound (mm- 
irnum $20.00) 

4 

(b) Operator's licence - 
$2.00 

(c) Chauffeur's licence - 
$7.00 

(a) Reduced rates appiy 
later in the year. 

Operator and chauffeur ii-
cences have a two year 
term. Exptry date is on 
the last day of ilcen-
see's month of birth. 
Rates are effee! I ve from 
January 1, 1968. 

(b) Operator's licence - 
$6.00 

(c) Chauffeur's licence - 
$5.00 

iLicencea enpire Dec. 31 
(may be extended to 
March 31). Operator's 
licence has a three year 
term; chauffeur's licence 
has a one year term. 
Rates are effective Apcii 
4, 1969, 

(b) Operator's 	licence - (b) Operator's 	licence 	- 
$4.00 $6.00 

(c) Chauffeur's licence - (C) Chauffeur's 	licence - 
$4.00 $6.00 

(a) Reduced 	rates 	apply 1 year - $3.00 
later 	in 	the 	year 
which expires D 
31. 

Operator and chauffeut 
cences have a two v 
term. 

fbI Operator's licence - 
$9.00 

(a) Reduced rates appiy 
later lx the year. 

Operator's licence has a 
three year term. Expiry 
date is on licensee's 
birthday. 

Insurance tax 
(a) On insurance compa-

nies: 

5 
	

Statutory authority 

6 
	

Basia ....................... 

7 
	

Rate ......................... 

8 
	

Comments................  

The Insurance Companies 
Tax Act. 1957; No. 76 
and amendments. 

Premium income 

2% 

Exemption for premiums on 
marine insurance and an-
nuity contracts. 

The Premium Tax Act; 
1957, c 27, and amend-
ments. 

Premium income 

2% 

Exemption for premiums on 
marine insurance and 
annuity contracts. 

Insurance Premiums Tax 
Act; 1957, c 4. 

Premium income 

2% 

Exemption for premiums on 
marine Insurance and an-
nuity contracts. 

Premium Tax Act; 1957, 
c. 14. 

Premium income 

2% 

Exemption for premiums on 
marine insurance and 
annuity contracts, 

Corporation Tax Act; R.S. 
1964. C 71, and amend-
ments. 

Premium income 

2% 

(b) Fire insurance: 

9 
	

Statutory authority 

lO 
	

Basis. ... .................... 

11 
	

Rate.......................... 

12 
	

Comments............... 

The Insurance Premiums 
Tax Act. 1968; No. 59. 

Premiums charged 

7% 

This tax is paid hythepoi-
icy holder. It is levied 
on all insurance premiums 
other than life, accident. 
sickness, and marine pre-
miums. 

The Fire Prevention Act; 
R.S.P.E,I. 1951, c 59. 
and amendments. 

Gross premiums 

4 of 1% 

This is a new tax under 
the provisions of Bill 
48. Effective date is 
April 1, 1968. 

Fire Prevention Act; R.S. 
1954, C 101, and amend-
ments. 

Premium income 

l of 1% 

Rates as determined by the 
Lieutenant Governor in 
Council. 

Fire Prevention Act; 
1952, C 86, and a 
mefltS. 

Premium income 

1%  

Corporation Tax Act; R.S. 
1964, C 71, and amend-
ments. 

Premium income 

2% 
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O:i:arto Manitoba Saskatchewan Alberta British Columbia Yukon Territory Northwest Territories No. 

Highway Traffic 	The Highway Traffic The 	Vehicles 	ACt; The Highway Traffic Motor-vehicle 	Act; Motor 	Vehicle 	Ordin- Motor 	Vehicles 	Ordi- R.S.O. 1960, c 	Act; 1966, c 29, and R.S.S. 1963. c 377. Act; 	1967, 	c 	30. R.S. 1960, c 253 and nancy; 	R.O. 	1958, nunce; 	R.O. 	1958, 2, 	and 	amend- 	amendments, and amendments, and amendments, amendments. C 	77, 	and 	amend- c 72. and amendments. "."ntS. ments. 
iber of cylinders (a) length 	of 	wheel (a) length of wheel (a) length 	of 	wheel (a) net 	weight 	of ye- (a) length 	of 	wheel (a) flat rate for passen- 2 base base base hide base get 	vehicles and 

light trucks. 
perator 	(b) driver (b) operator (b) operator (h) operator (b) operator fbI operator 
hauffeur 	(C) chauffeur (c) chauffeur (C) chauffeur (c) chauffeur (C) chauffeur 

cylinders or less 	(a) $1 1.25 	for 	wheel (a) $14 for wheel base (a) $15 for wheel base (a) 1,500 lb. or less - (a) $15.00 	for 	wheel (a) $15.00 for vehicles 3 (after 	1933) 	- 	base not exceeding not 	exceeding not 	exceeding $10.80 base 100" or less operated on the Mac- 520.00 	 100" in length; for 110 1 ' 110" 1.501 lb.to2,000- $20110 	for 	wheel kencle 	Highway ylindprs-$27,50 	each 	additional 	5 $20 	for 	wheel $20 for wheelbase $14.40 base 101" to 120" $7.30 	for 	vehicles 00 	inches 	or 	portion base 	of 111" to of 120" 2,001 lb. to3,000 - $25.00 	for 	wheel operated 	elsewhere thereof -$3.23 120" $23 for wheel base $18.00 base 	121" 	and in the Territories, $26 	for 	wheel of over 120" 3,001 lb. to 4,000 - over 
° 

	

hddit'
1 	

I 	'h 

	

soc 	alt '  rtr- base 	exceeding $22.50 
tions for the Utisat- 120 4,001 lb. to 5,000 - 
isfied 	Judgement 
Fun s,odi lb. to6,000 - 

$45.00 
6,001 lb. 107,000 - 
$58.50 

Plus 	registration 	fee 
of $1.00 	for non-com- 

mercial vehicles. 
-h) Operator's 	11- (b) Operator's 	Ii- (b) Operator's 	Ii- (ii) Operator's 	Ii- fbI Operator's Ii- (b) Operator's 	Ii- - $9.00 	cence - $5.00 cence - $2.00 cence - $5.00 cence - $5.00 cence $ $2.00 cence - $2.00 

hautfeur's 	Ii- 	(C) Chauffeur's 	ii- (C) Chauffeur's 	ii- (c) Chauffeur's 	Ii- (C) Chauffeur's 	Ii- (c) Chauffeur's 	Ii' 
:'nce (on renewal) 	cetice - $7.50 cence - $3.00 cence - $3.00 cence - $3.00 cence - $3.00 - $6.00 

'r.ttor and chauffeur 	(a) Reduced 	rates Operator and chaul- Operator's 	licence (a) Rates are reduced (a) Effective 	January (a) Rates 	are 	reduced 4 xces 	have 	a 	apply 	later in the teur licences have has 	a 	five-year one-twelth 	each 23. 	1968, 	the fee 50% 	after 	October ne-year 	term. 	year which expires a 	one 	year 	term, term; enpiry date is month toa minimum for D. motor vehicle 31. n's 	are effective 	February 28 Expiry date is April March 31. fee of $2.00. havinga wheelbase 
b- 	I0C 8 Operator and chauffeur 3 	See 	"Misce'- 

laeoua taxes" for Operator's licence has " 	r can o 	operator an 	c eli - 
(cur licences have one ticences have a two v a 	five 	year term; re u 	0 

rom year terms, 
year term ° Ot 	e 	lC3 	lfl 

slits_ti 	, chauffeur's 	licence 
bass one year term. Both 	operator 	and 

chauffeur 	licerices 
have a one year term. 
Expiry date is March 
SI, 	Reduced 	rates 
apply 	later 	in 	the 
year. 

The Insurance Corpo- The 	Insurance Pre- The Insurance Corpo- Insurance 	Premiums  
t.HO, 	1990. C 1110. 	rations 	Tax 	Act; miums 	Tax 	Act; rations 	Tax 	Act: Tan Act, R.S. 1960, 
'f amendments. 	1957, 	c 	32, 	and R.S.S. 	1965, c 63, 1957. c 35, and c 198. 

amendments and amendments, amendment. 
premiums or de- 	Premium income Premium income Premium income Premium income 6 

2% 2% 2% 2% 7 

Exemption 	for marine Exemption for marine Exemption for marine Exemption for marine - - 8 
insurance 	and 	an- insurance 	and an.- insurance and an- insurance and annu- 
ttuity contracts nutty 	contracts, nuity contracts. ity contracts, 

'See 	''Miscella- 
neous taxes" for 
motor 	vehicle 	in- 
surance, page 35, 

Virv Mrvhils 	The Firea prevention The Fire 	prevention The Fire PreventIon Fire Marshal Act; R.S. - - 9 
I .S,O, 	1960, c 146, 	Act; 	R.S.M. 	1954. Act; 	R.S.S. 	1965, Act; 	R.S. 	1955, 1960, 	c 	148, 	and 

I amendments. 	c 	86, and amend- c 365, and amend- c 115, and amend- amendment. 
ments ment. tnents. 

ncome 	Premium Income Premium income Premium income Premium income 10 

2/3 of 1% 1% 1/3 of 1% 1% 11 

- - - Rate 	determined 	by - - 12 
Lieutenant 	Gover- 

- nor In Council. 



28 	 PRINCIPAL TAXES AND RATES 

TABLE; 5. Miscellaneous provincial Taxes - Conzinu&d 

No. NW!oUndIand Prince Edward 
Island Nova Scotia New Brunswick Quebec 

Insurance tax - 
Concluded 

(c) Hospital insurance: 
I Statutory authority - - - 	 - 	 - 

2 Basis........................ 

3 Rate.......................... 

4 Comments ................ 

Logging tax 
5 Statutory authority - - - 	 LoggtngTax Act: P.S. 1964. 

C 68, and amendments. 

6 BasIs income (as defined) 

7 Rate 	......................... 1011, 

8 Comments Full exemption 	Is allowed 
where Income is less than 
$10,000; 	where 	Income 
exceeds $10,000, the tax 
is 	patti 	on 	the total in- 
come 	Including 	the 

lr) 000. 

Mining tax 
9 Statutory authority ............ TheMiningTatAct;R.S.N. - GypsumMiningincome Tax 	Mining income Tax Act: 	Mining 	Duties 	Act; 	1965, 

1952, 	No. 	43, 	and Act: R.S. 1954, c 114. 	(formerly, 	MinIng 	Tax 	c 35. 
amendments 

. 

Act) 	1954, 	C 	10, and 
amendments. 

10 BasIs .. ................................ Net Income of mining coT- (a) On net income 	Net 	Income 	of 	mining Net profit of mining cor- 
porations or 	 corporations. 	 porations. 

;b) Per ton mined 

11 Rate ........... ......................... Iron - 20% 

. 

(a) 33 1i% of net Income as 	7% on net income from 	9%on net profil of $50000 
Others - 5% set out In the Act. 	$10,001 	to $1 million; 	to $1.000.000; 	11% 	on 

Cb) 6aperton; mining opera- 	8% on 	net 	income 	from 	net profit of $1,000,001 to 
tion calculated at a fin- Si 	million 	to 	$5 rail- 	$2,000.000; 	15% 	on net 

. 

lion; 9% on net income 	profit 	of S2.000.001 	to 
ed rate of 18c per ton . 
of which 33% Is taxed, 	over $5 million. 	 $4,000,000; 	15% 	on net 

profit over $4,000,000. 

12 Comments - - - 	 Net Income up to $10,000 	Net profit up to $50,000 Is 
Is exempt, 	 exempt. 	Rates 	were re- 

vised effective from Jan- 
uary 1, 1966. 
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I 	ltII 	1. \lIst elldiit'I,iis l'trit liii t,il laer 

The Hospital Services 

Saskatihiniti - 	Alberta 

- 

Brttsh Columtrtti 

- 

Yukon TerrUorv 

— 

rertitorles 

— 

No 

The 	Saskatchewan 
nlniirsioti Act; It S.0 	Insurance Act; 12. Hospitalization Act; 

edO. c 176, and amend- 	c 	30. and 	amend- R.S.S. 1965, c 253, 
vats. 	 ments, and amendments, 

itthly premiums 	Monthly premiums Annual premiums 2 
:1cle$5.50. family $11.00 	Single 	$3.60, 	family Single $24.00, family S $7.20 $48.00 

cc from 	Rates 	are 	eFfective Utilization 	fees 	of 4 January 1, 1069. $2.50perdayinhos- 
Premium rates for mem-  pital 	to 30thys 

hers 	of the RCMP thereafter were in- 
trotluced in 1968. 

Family 	(I 	depend- 'See Medical care In- 
('fli). 	$3.60. aurance 	in 	Mix- 
Family 	(2 	or more corlianeous 	tunes 
dependents), $5.40. and rates 	nu page 

35. 

LoggingTaxAct;R,S, 1960, - - 5 1 5.0. 	1900. c 224, and C 225, and amendments. 
otenrltrients. 

c. 	(as defined) Net income 6 

on income in excess 15% where net Income 7 
exceeds 810.000 

.v 	credit of one-third of Full 	exemprion 	is allowed 8 ix is provided under the where net income is less 
tivinctal 	Corporations than 	$10,000; 	where net 

lay Act.Two-thtrds may income eyc'o'ds $10,000, 
deducted from federal the tax is paid on the to- 

irrome tax tinder tIre pr laf net itteome, including I. the first $10,000 
Tax credit 	of ten-fiftleths 

of 	tan is provided under 
the provincial Income Tan 
Act. 	Two-thirds 	may he 
deducted from federal in- 
come tax under the provi- 
sions 	of 	the 	federal ta- 
come Tan Act, 

Effective April 1, 1968, the 
I rate increased to 15 17,, (as 

above) from 	10% on net 
income of $25,000. 

The 	Mining 	Royalty The Mineral Taxation The 	Mineral 	Taua- MinittgTax Act: R.S 	1960. 9 
andTas Act: R S.M. Act, 	R.&S. 	1965, riott Act; R.S 	1955, c 247. and amendments 
1954, 	c 	169. 	and, c 	64, 	and amend- 203, and amend- 
amendments. meats. ments. 

Net 	profit 	of 	mining (a) allatrate per acre (a) assessed 	value Net income 10 
corporations. for freehold miner- of minerals and 

als owned by cur- 
porat Ions; 

(6) the 	assessed (h) a 	flat 	rate 	per 
value of minerals acre of land. 
for freehold lands. 

6%—tat $1,000,000; (a) flat rate'— 10per Rates vary with rex- 15%onnet income In excess 11 
97,—next 4,000,000; acre; 	the 	tax is peet 	to 	different of $10,000 

11%—over 5,000,000. not applicable to olussesot minerals 
an owner who 	is tn(designatedpro- 
an indivirtual ducing 	areas. 

(h) assessed value - B Tariff of fees not 
mills, acre(milijmum 25). 

to 	ho 	trol pro- 	Tan for the first three Assessed 	value 	of No tax is payable in The rate, up 52, Is elfec- 12 
lot 	of 	the mine in the 	years of operations minerals 	Is t>as'd respect 	to 	coal live from April 1, 1968 and 
oxatlon year, as 	deter' 	is 30; of the above- on valueofproduc. mining, now 	includes 	coal 	and 
tried under the Act, 	noted rates, lion 	for 	the year mineral concentrates. The 

T sot e 	it era 	ax- previous. amended 	Act 	makes the 
I: 	rig companies 	obtain- 	atlonAci imposes a Acreage 	tat 	ap- processors 	of 	minerals, 
urofitof 	 rroftllsn1ht plies ortly 	to 	cor- 

porations 	holding 
as 	well 	as 	owners of 
mines. lIable for tax. 

I hose obtainitig a proltt 	crude oil in, 	ott 	or wan 	Producin 
LI excess of $50,000 pa,v 	under land in a de- lies  it 	the 	torI profit in- 	signaled 	producing all 	fr'ehold 	tnin- riding tIc totst $50000. 	area. erals. 

rate applies with 'EffecUvejanaaryi. 

ereaed 	 ° 	Sit to  
a 



The Horse Racing (Re- 	 - The Amusement Tax Act, Theatres and Amuse-
1952, c 3. and amend- 	ments 	Act; 	P.S. 
ment. 	 1954, c 288. 

Pail inutuel betting pool Pari mutuel betting pool 

11½% 11% 

30 

Race track tax 

1 Statutory authority 	. 

2 I Santa ............................... 

3 I Rate .................................. 

PRINCIPAL TAXES AND RATES 

TABLE: 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Continued 

Newfoundland Prnn Fd'acl Na scutia 

gutations and Tax) 
Act, 1963; No. 65, 
and amendments. 

Amount of bets placed 
under the pari mutuel 
system. 

11% 11% of wagers 

(ti 'lac 

LicencesAct; R.S. 1964. 
c 35. 

Pari rnutuel betting pool 

7% of ticket evidencing 
the choice of a single 
winning horse; 9% on 
other tickets. 

New Brunswick 

Theatres, 	Cinemato- 
gra9hs. and Amuse-
ments Act, RSNB 
1952, c 228, and a-
mendments. 

Part mutuel betting pool 

4 I Comments Effective February 19. 
1969, the rate increas-
ed to 11½% from 11%. 
The track operators 
are allowed 51/% as a 
special concession. 

It tax is remitted within 
7 days, the Race As-
sociation may deduct 
a commission as fol-
lows: 
- on first $200,000 

6% 
- on next $200,000 

7% 
- over 	$400,000 

5% 
- commission on any 

amount, after Oct. 
31 ......................8% 

If tax is remitted within 
7 days. the Race As-
sociation may deduct 
from 6 1/i% to 8% of the 
amounts wagered as 
commission. 

In addition to the duty 
on wagers, there is a 
dut.y on the entrance 
fee at the rate of 10%. 

7 

Tobacco tax 
5 Statutory authority ...........The Tobacco Tax Act, 

1964; No. 81, and 
amendments, 

6 	Basis ..................................By 	cigarette; by retail 
price of cigars; other 
tobacco products by 
weight. 

Rate .................................. .CIgarettes— ½ cent each 
Cigars from: 

15 	- 24 each 
164 to 254 - 44 
264" 35g— Ge 
364454— Be 
464up —log 

Other tobacco products 
24 per ½ ox. unit or 
part thereof (effective 
April 1. 1968). 

The Health Tax Act; 
R.S.P.E.I. 1951. c 71, 
and amendments. 

By cigarette; by retail 
price of cigars and 
other tobacco products. 

Cigarettes - 2/5 of 14 
each 

Cigars - from 44 to 94 - 
14 each 
lOg to 15g - 2g 
164 up - IC additional 
tax for each additional 
54 on retail price. 

Other tobacco products 
20% of retail price. 

Health Services Tax Act; 
1969, No. 118. 

By cigarette, by retail 
purchase price of 
cigars andother tobac-
co products. 

Cigarettes - 4/10 of 14 
each 

Other tobacco products - 
10% of retail price. 

Tobacco Tax Act; RSNB 
1952. c 231, and 
amendments. 

By cigarette; by retail 
price of cIgars and 
other tobacco prod-
ucts. 

Cigarettes - 2/5 of 14 
each 

Cigars - 14 for each 54 
or part thereof 

Other tobacco products-
44 per ounce or part 
thereof. 

Tobacco Tax :\ 
1964, c 
amLndmei, 

By cigaretk. 
price of cigars and 
other manufactured 
tobacco. 

Cigarettes - 2/5 of 14 
each 

Cigars from: 
50 to 104 - It each 

lOg up - 20% 
Manufactured tobacco - 

20% of retail price(ef-
fective March 28,1968). 

8 Comments .........................There 	are certain ex- 
emptions on tobacco 
purchases by bonafide 
tourists and for other 
categories such as 
ships stores. There is 
no tax on a plug of 
tobacco. 

Rates are effective March 
20, 1968. 

Effective April 4, 1989, 
the tax on cigarettes 
Increased from 1/10 to 
4/10 of 14 per cigaret-
te, and the tax on other 
tobacco products is in-
creased from 5% to 10% 
of retail price. 

Taxes levied under this 
Act are used in pro-
viding health services 
(hospital bentfits, 
medical care, etc. 
for residents of pro-
vince. 

Rates are effective 
April I. 1969. 

No tax is levied on leaf 
tobacco or on cigars 
sold at 54 each, or 
less. 



Cigarettes up to 85 
millimeters long - 

8/25 of 14 each 
Cigarettes over 85 

millimeters long - 
9/25 of 14 each 

Cigars from: 
7 	- 14 each 
8410154— 24 

164•' 254— 44 
264 ''35q— 64 
364 "454— 84 
over 454 - 104 
Other tobacco - 24 per 

½ oz. or fraction 
thereof. 

The above-quoted rates 
are effective March 
1, 1968. 

I Cigarettes - 8/25 of 14 
each 

Cigars - 
74 or less - 14 each 
8410154-24 

164 '224-34 
234 ' 324-54 
334 	424-74 
over 434 - 94 

Tobacco - 644 per 
pound, 

The Tobacco Tax Act 
became effective 
June 30, 1969. 

- 

I 	III,I 	1. 'Ii',i 1 , 1l,1ttOOIis l'ruuiiial I L('S - (,tiL: 

	

MaE.tu 	 Saskatch\vu: 	 Alberta 	 British Columbia 	Yukon Territory 	Northwest 
Territories 	No. 

	

The Amusements Act; The Horse Racing Re- The Amusements Act; Pan Mutuel Betting 	- 	 - R.M. 1954, c 4, and 	gulation Act; R.S.S. 	S. 1955, C 13, and 	Tax 	Act; R.S. 
amendments. 	 1965, c 384, and 	amendments, 	 1960, c 274. 

amendment. 

	

Part mutuel betting Part mutuel betting Pari mutual betting pool Pari mutual betting 	 2 
pool 	 pool 	 pool 

	

10% 	 10% 	 5% 
	

12% 

MatH 	13, 	 Under the provisions 
t he rate increas- 	 of Bill 68 (1968) the 
7: fron C7. 	 rate was Increased 

to 10% from 5%. 

	

• 	uacco I,ix .ct, The TObacco Tax Act; 

	

C 130, and 	1963, C 88 and 
ulments, 	 amendments. 

	

H 	arette; by retail By cigarette; by retail 

	

of cigars; by 	price of cigars: by 
Hr for other to- weight for other 

manufactured tobac-
co. 

Cigarettes - 2/5 of 14 
each 

oars - ½ of 14 each Cigars from: 
for every 5g (or part 74 - 14 each 
hereof) 	of 	retail 84 to 124 - 24 
rice 134 '' 	 174 - 34 
pr tobacco products— 

: 
it 	n(r 	ill 284 ' 	 324 - 64 

i~q '374— 74 
42g - 84 
47 	- 94 

8y and up - 104 
1anufactured tobacco- 

24 per ½ oz. unit. 

Ic euH front 3 lOot 
Ic each effective 
%larch 5, 1969. Rates 

n cigars and other 
haccci products are 

The Tobacco Tax Act; Tobacco Tax Act 
R.S.S. 1965, c 68, 
and amendments. 

By cigarette according By cigarette; by retail 
to length; by retail 	price of cigars and 
price of cigars and 	by weight for tobacco 
by weight for other 	(including plugs and 
tobacco products, 	snuff). 

5 

6 

7 

8 
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TABLE 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Concluded 

No. Newfoundland Prince Edward IslaM 

Miscellaneous taxes 
I Name 	or 	tax .......................................... 'telegraph and wireless tax - 

2 Telegraph Tax Act; R.S.N. 1952, 
No. 33. 

3 Basis 	............ .................................... (a) by 	telegraph 	cables 	to 	places 
outside of the Province, and 

(b) by wireless station communicating 
with 	any 	place, 	ship, 	or 	vessel 

.. 

Statutory authority ...........................The 

outside the province. 

4 (a) $4,000 	per 	cable 	(max. 	tax 
$20,000), 

. 

(h) $4,000 	per 	station. 	(See com- 

Rate 	................................................... 

ment.) 

5 No 	tax 	is charged if the purpose of Comments 	....................................... 
the wireless station is only for the 
reporting 	of 	passing 	ships 	or 
vessels. 

Nyu S'l;a 

Tax on long-distance 
telephone calls 

Corporations Tax Act; R.S. 1954. 
c 57, and amendments, 

charge 

5t for each 50e toll charge or part 
thereof 

rolls under 25c are elempt. 

6 Name of tax .................................................Business Tax 	 'rax on alcoholic beverages 

7 	Statutory authority 	 - 	 The Health Tax Act; R.S.P.E.I. 1951, 
c 71, and amendments 

8 	Busts ....................................................Registration fee for every company 	Retail price 

9 	Rate ...................................................$100.00 per year 	 10% 

10 1 	Comments 	...................................... I Formerly $5.00 per year 

11 Nameof tax 	 - 

12 	Statutory authority .......................... 

13 	Basis ................................................ 

14 	Rate .................................................. 

Retail sales are made through provin-
del government liquor stores 

15 1 	Comments ............ 



Single - $1200 
Family - $24.00 

In addition to the an-
nual premium, utili-
zation fees (intro-
duced in 1968) are 
made at the follow-
ing rates; 

$1.50 per visit to a 
physician's office, 

$2,00 per other type of 
visit by a physician. 

Motor vehicle 
insurance taS 

The Motor Vehicle In-
surance Premiums 
Tax Act, 1967; c 19. 

Premium Income 

1% 

Various 	I 4 

Rstes are eata- 5 
bushed by re-
gulations with a 
range from 14 to 
$5.00 per pelt. 
Effective April 
4, 1968. 

Alcoholic 	6 
beveeages tax 

Liquor Ordinance; 7 
R.O. 1958, c 67, 
and 	amend- 
ments. 

By the bottle, 	8 
flask, or gallon. 

104 on each dozen 9 
bottles of beer 

104 on each half-
bottle of table 
wine 

20e on each bot-
tle of table wine 

204 on each half-
bottle of forti-
fied wine 

45g on each bot-
tle of fortified 
wine 

204 on each flask 
of spirits 

504 on each bat- 
Ide of spirits 

104 on each gal-
lon of draft beer 

Rates are effec-  10 
tive January 23. 
1968. 

11 

12 

13 

14 

Various 

Rates are estabtished 
by regulations with 
a range from 24 to 
$1.25 per pelt. 

Bus mileage tax 

The Public Service 
Vehicles Act; R.S. 
1955, c 265, and a-
mendments. 

By passenger mile 

2/15 of 14 per pas-
senger mile on hard 
surface roads; 2.'45 
of 14 per passenger 
mile on gravel 
roads. 

'.i.als and lodging tax 	 Land transfer tax 

The Land Transfer Tax Act; R.S.O. 
1960, c 205. and amendment. 

Purchase price 

Pp to $25,000 - 1/5 of 1% 
I.Q5,000 and over - 2/5 of 1% 

81. 1 	him 	s;; 	iii mdlvi' 	April - 

'ecurIty transfer tax Security transfer tax 

.!er Tax Act; 	R.S. 	1964, c 77, The Security Transfer Tax Act; R.S.O. 
and aawncirnents. 1960, C 364, 

Sale price of securities transferred Sale price of securities transferred 

tionds and debentures. 3g for every $100. or Bonds and debentures, 34 per $100 	or 
fraction thereof fraction thereof, of par value 

hares sold, transferred or assigned Shares sold, transferred or assigned: 
i' under $1 	1/10 of 1% per share Value under $1 - 1/10 of 1% of value 

$ I to $ 	5 	 ' '' 	$ I to $ 	5 - 	4 per share 
5' 	25 	le 	" 	' ' 	5' 	25-14 

25 " 	50 	24 	" 	" 25 " 	50 - 24 
50 " 	75 	34 	" 	" " 	50 " 	75 - 34 
75 	150 	44 	" 	" 75 " 	150 - 44 

over $150 	 44 	" 	" " over $150 - 44 per share plus 
tO of 1% of value in excess of $150 1/10 of 1% value in excess of $150 

• 	tea issued by a municipal corporation - 
school board and securities guaranteed 
i principal and interest by the govern- 
of Canada or by the government of a 

ince of Canada or by a municipal car- 
muon OF school board in Quebec are as- 

I 	IIK U. 	I.(\i\( IA! 	UI) -.1 I 	III) 	I! \l( Ii'\i 	(i)\ I R\Mi \I. 

I X111.1 	), 	i.'.it'iI.trir'iiiis PruIrI(Ial 	I i.&'S -. 	ii 	I.. I. 

	

Ontari 	 I 	Saskatchewan 	I 	Alberta 	Yukon Tern rv 	N, 

I ci ecommrniieations 	 - 	 Medical crue 	 Fur tax 	 Fur Tax 
insurance 

The Saskatchewan Med-  The Game Act, RS, For Fxport Ordi- 2 
ical Care Insurance 	1955, c 126, and 	nance; 	R.O. 
Act; R.S.S. 1965. 	amendments. 	1958, c 49, and 
c 255. and amend- 	 amendments. 
ments. 

Annual premiums 
	

Per pelt 
	

Per pelt 	3 

IS 
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REAL PROPERTY TAXES 
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PROV INCI A L 

l'iovincial property taxes are levied by New Bruns-
wick at the rate of 1112. P.c. of market value assessment on 
-Al land and buildings in the province; a similar tax on 
business occupancy is also levied, The revenue from these 
sources is used to fmance education, health, welfare and 
justice services which, until January 1, 1967, were the 
responsibility of New Brunswick municipalities. (See 
I able 6, page 38). 

Certain other provinces also impose property taxes 
which are not significant from a revenue stand-point, 
and are not included in Table 6: however, the following 
are some brie) connitents thereon 

Nova Scotia imposes a "land tax" but it is of limited 
application. In unorganized (non-municipal) areas, the 
Province of Ontario levies a property tax of 1½ p.c. of 
assessed value with a minimum annual tax of $6.00 in 
respect of any land. British Columbia also imposes a 
property tax in unorganized (non-municipal) areas at 
varying rates ranging from 1 1/2 p.c. of the assessed value of 
farm land, to 7 p.c. for (operating) coal land. Under the 
Taxation Ordinance, Yukon Territory levies a property 
tax on the "fair value" assessment on all real property 
(non-municipal) at a rate determined annually for terri-
torial purposes. 

MUNICIPAL 

lime principal revenue-producing tax availab]e to 
municipalities is that levied on real property situated 
within their jurisdictions. The real property tax rate is 
expressed in mills per dollar (or dollars per $100) of the 
assessed value of the property. Methods of assessing real 
property vary widely, but assessed values are usually 
related to market value, which may be either that current 
at the time of assessment, or be based on that prevailing at 
the time of the last general assessment of the particular 
imitnicipality. In addition, land may be assessed in a 
different manner from buildings thereon. In 1969, real 
property taxation is estimated to produce 91 p.c. of all 
revenue derived by Canadian municipalities from general 
tax a ii oil 

.\lost mnuiticipahities also levy a business tax on the 
owners or operators of business. Businesses are assessed at 
a fraction of the assessment of, or at the annual rental 
value of, or on the area occupied by, their premises. In 
1969 business taxes are estimated to produce 7.6 p.c. of 
total municipal general taxation. Business taxes should 
not be confused with business licences imposed in 
addition by many municipalities: however, some munici-
palities impose such licences in place of business taxes, 
while, notably in Newfoundland, other municipalities levy 
business taxes, usually in fixed amounts, in lieu of 
licences. 

The remaining 1.4 p.c. of municipal general tax 
revenue is raised through personal taxes. Here again 
methods of assessment, and, also, the determination of 
taxable personal property, vary widely. The poll tax, 
svbich was formerly of some significance, has now almost 
disappeared, nor do any municipalities now impose a sales 

Fable 6 on pages 38 to 40 deals with general real 
property taxation in selected Canadian municipalities. In 
previous issues of this publication, the mill rate (or rates) 
was shown for each selected municipality; in this issue, 
the percentage relationship of annual general taxation on 
real property to the 1969 market value of that property is 
shown. This relationship was determined from a survey 
requesting details on the amount of real property tax 
payable on a property comprising land and buildings of a 
given market value. The details reported were thus in the 
nature of a generalization but the resulting percentages 
can be regarded as representative for the municipalities 
selected. This tax-market value relationship obviates many 
of the difficulties inherent in the use of mill rates and 
assessments (both highly variable factors) for comparative 

In the table, the percentage relationship between 
real property taxation and current market value of both 
residential and commercial property has been broken 
down into the local and school tax components. 

The wide divergences in the percentage relationships 
shown for individual municipalities in Table 6 should he 
viewed in the light of dissimilarities in province-to-prov-
ince allocation of responsibilities between provincial and 
municipal governments, of variations in the levels or 
frequency of services provided, and of different methods 
of financing. 

Finally, Table 6 excludes all special levies made by a 
municipality for services supplied to certain cadastral 
areas rather than throughout the municipality, for local 
improvements, and for services which are financed in 
few instances by taxation rather than by service charge' 
(e.g. water taxes, based on rental value of the property, ii 
lieu of the normal charges for quantilies of water 
coil Still] ed 

NO E 

\\herc 	i 	mue(ropolitaii 	or 	regional tax 	is levied, 	it is 	added 
to the 	local 	tax 	and 	is 	so 	indicated by an asterisk. 	Municipali. 
ties in 	Census Metropolitan Areas are listed under the name of 
time area; 	if the 	area 	is 	represented 	only by its 	major 	city, 	the 
city is 	indicated 	as 	the 	centre 	of 	a ('ensus Metropolitan 	Area 
by a 	double 	asterisk. 
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TABLE 6. Real Property Taxation in Relation to Market Value by Province and Municipality 

Real property taxation as a percentage of markct vu lue 

Province and municipality 
	 Residential 	 Commercial 

Local 	I 	School 	I 	Total 	Local 	I 	School 

per cent 

Newfoundland: 
.37 1.19 .82 .37 

prince Edward Island 

Cornerbrook, 	city 	............................................................ .82 

2.04 2.04 2.04 

Nova Scotia: 
Halifax Census Metropolitan' Area: 

2.12 2.12 4.38 
2.92 2.92 3.26 

Charlottetown. 	city ........................................................... 

2.84 2.84 2.84 

Halifax. 	city 	..... . .......................................................... 

Amherst. 	town 	.............................................. ................. 2.44 2.44 2.44 

Dartmouth, 	city 	............................................................. 
Sydney . 	city 	....................................................................... 

2.20 2.20 2.20 

Truro, 	town 	............................... 2.20 2.20 2.64 

New Brunswick: 
A provincial tax' of 1.5% is imposed on municipal rat- 

able property to pay for the administration of edu- 
cation, 	health, 	welfare 	and justice, formerly the 

Glace 	Bay. 	town 	............................................................... 

responsibilities of municipalities 
Saint John. city ..... 1.06 1.06 

.71 .71 

Edmundston. 	city 	........................................................... 1.07 
Campbellton. 	city........................................................ .. 

1.. 07 
.72 Fredericton, 	city ............................................................... .72 

Moncton, city.................................................. .75 .75 

Quebec: 
Montréal Census Metropolitan' Area: 

Montréal, city 	....... 1.39 1.39 2.78 1.56 2.46 
(May 1. 1968 to AprIl 30, 1969) 

.98 1.83 2.81 .98 1.78 

.86 1.43 2.29 .86 2.44 
Jacques-Cartier, 	city 	................................................... .. 

LaSalle, 	city 	................................................................ 1.43 3.15 1.71 2.32 
Lachine, 	city 	................................................................ . 

.1. .72 
.99 1.23 2.22 .99 2.16 Montréal North: 	city 	................................................... . 

Outremont, city 	............................... 1.52 1.58 3.10 1.52 1.58 
Pointe Claire, city 	............ .77 1.49 2.26 .77 1.49 

.76 1.48 2.24 .76 2.59 
Verdun. 	city 	................................................................. 1.48 2.52 1.04 2.52 

1.37 1.41 2.78 1.37 2.48 

Mount Royal, town 	................... .98 1.52 2.50 .98 2.65 

St. 	Laurent, 	city 	......................................................... 

Québec Census Metropolitan' Area: 

1. .04 

Westmont, 	city ............................................................... 

.94 1.56 2.50 .94 1.85 
(May 1, 1968 to April 30, 1969) 

Québec. 	city 	................................................................. 

.71 1.53 2.24 .71 1.53 Levis, 	city 	..................................................................... 
(May 1, 1967 to April 30, 1968) 

1.47 2.02 .55 1.92 

Chicoutimt, 	city 	................................................ ............ 1.10 1.67 2.77 1.10 1.67 

Sillery, 	city 	................................... ................................ .55 

1.39 1.51 2.90 1.39 1.51 
1.18 1.36 2.54 1.22 1.42 

(May 1. 1968 to April 30, 1969) 
1.36 2.34 .98 1.36 Joliette, 	city 	,, .................................................................. .98 

Jonquière, 	city 	................................................................. .35 
. 

.24 
1.56 2.41 .85 1.56 

Rouyn, 	city 	...................................................................... 1.61 2.85 1.24 1.61 

Oranby. 	city ....................................................................... 
Hull, 	city 	........................................................................... 

.1.20 1.53 2.73 1.20 1.53 
1.37 1.29 2.66 1,37 1.29 

Ealaberry-de-Vaileyfield. city ............... .61 1.33 1.94 .61 1.33 

St. 	Hyacinthe, 	city 	-- ........................................................ 
St.Jérome,city 	.............................................................. 

1.71 2.70 .99 1.71 Shawinigan. city 	............................................................... .99 . 

.45 
1.13 1.73 .72 1.36 Sherbrooke. 	city 	.............................................................. .60 

Trois-Rivières, 	city 	......................................................... 1.93 3.38 1.87 1.93 

See footnote(s) at end of table. 
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Toronto Census 
Toronto. City' 
Etobicoke, bor 
Scarborough, b 
V:rk. borough 
York East. bor 

East York' 
York North, bo 

lonilton Census 
Hamilton, city 
t)urlinon, Los 

ndOn Census I 
London, city 
Westminster. t 

'ii4V5 Census If 
)Itawa. city 
Vanier. city' 

L.rie. city ........ 
I leville • city 

flrantford, city 
H: :ckville. city 

atham, city 
onwall, city 
ri William, cit 

city .........  
u.iph, city ...... 

K. rigston, city 
Ktr:hener. city' 

igara Falls, c 
rth Bay, city 

.riawa, city 
cr4 Sound, cit 
trborough, ci 

o Arthur. city 
S. Thomas, city 

irrila, city .......  
:,iuli Ste. Marie, 
Sr:tt(ord. city 
-otbury, city" 
-land, city 

0 tidsOr, city" 
dstock, city 

riirnins, town 

'II .lIlii)ba: 

finipe.g Census 
Winnipeg, city 

Kildonan 
R riitace, ( 

i3oniface 
rwood set 

- ames, citi 
St. Vital, city' 
Iranscona. cit 
West Kildonan 
Fort Garry, Ru 

,orIon, city 

I 11)1 H \I 	PRO\ 1\( 1.'4! 	i"fl 	II1-( 1 l:n kitNI( HAL 	(()v1•RN\:FN N 	 ti 

I 'tltI.I H. Ile4I }'r peri 	1 .tatI44iI in Relutioji to \Iarkei Value by P10% line and Municipallis 

Real property taxation as a percentage of market value 

Residential Commercial 

Local School Total Local School Total 
per cent 

tetropoiitan' Area: 
,, 1.03 1.08 2.11 1.85 1.90 3.75 

1.08 1.97 1.42 2. 14 3.58 . 

.01 
1.10 2.09 1.78 1.95 3.73 
1.08 2.09 1. 80 1.90 3.70 

tugh: 
.86 1.07 1.93 1.56 1.89 3.45 

ugh' ...................................................... .89 

1. 10 1.93 1.55 1.94 3.49 

)rough' 	.................................................. .99 

Metropolitan 1  Area: 
. . 14 

ough' 	................................................... .83 

1.09 2.23 2.29 2. 18 4.41 
1.21 1.25 2.46 1.60 1.72 3.32 

etropolita.n' Area: 
1.72 1.51 3.23 1.88 1.68 3.56 

.96 1.67 . 80 1.07 1.87 

etropoliian 1  Area: 
. . 18 1.61 2.79 1.33 1.79 3. 12 
1.53 1.24 2.77 1.53 1. 49 3.02 

1. 26 1. 29 2. 55 1.39 1. 43 2.82 
1.94 1. 13 3.07 2. 12 1.26 3.38 
1.78 1.25 3.03 1.94 1.39 3. 33 
1. 15 1.23 2.38 1.33 1.36 2.69 

P.......................................................... .71 

1.56 1.38 2.94 1.76 1.51 3.27 
1.80 1.90 3.70 2.05 2.11 4.16 

• 	.- 1.81 1.52 3.33 2.84 2.38 5.22 
1.45 1.15 2.60 1.59 1.27 2.86 
1. 51 1.00 2. 51 1.64 1. 12 2.76 
1.28 1.20 2.48 1.85 1.77 3.62 
1. to 1.02 2. 12 1.70 1.58 3.28 

ty......................................................... 1. 13 1. 17 2.30 1.77 1.82 3.59 
1.07 1.60 2.67 1.48 2.13 3.61 
1.70 1.21 2.91 1.83 1.34 3. 17 
1.60 1.41 3.01 1.77 1.55 3.32 
1.42 .84 2.26 1.57 1.54 3. 11 
1.62 1.41 3.03 1.83 1.56 3.39 
2.08 1.59 3.67 2.28 1.76 4.04 
1.46 1.29 2.75 1.75 1.56 3.31 

city 	.....................................................  1.59 1.46 3.05 1.76 1.62 3.38 
1.96 1.23 3. 19 2. 13 1.37 3.50 
1. 12 1.54 2.66 1.57 2. 17 3.74 
1.54 1.36 2.90 1.71 1.90 3.61 
1.29 

. . 

1.09 2.38 1.42 1,22 2.64 
1.15 1.24 2.39 1.65 1.78 3.43 
1.44 

. . 

1.49 2.93 1.68 1.66 3.34 

y 	. ........................................................... . 

Metropolitan 1  Area: 
1.53 1. 14 2.67 1.56 2.10 3.66 
1.28 

. . 

1.31 2.59 1. 31 2.32 3.63 
ity': 

1.25 1. 19 2.44 1.28 2.20 3.48 
1.25 1.04 2.29 1.28 2.04 3. 32 
.91 1.05 1.96 .95 2.05 3.00 

city' 	.................................................... 

1.08 1.35 2.43 1. 10 2.28 3. 38 

school 	division 	................................... 
ool 	divIsion 	......................................... . 

1.13 1.05 2.18 1. 	16 1.92 3.08 
1. 22 1.23 2.45 1.20 2.25 3.45 city' 	.................................................... 

at Municipality (Suburban)* ............. 1.21 1. 18 2.39 1. 25 2.05 3.30 

1.36 .65 2.01 1.63 1.58 3.21 

S,.. 	, 	ii • 	- 4' 	-ri, 
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TABLE 6. Real Property Taxation in Relation to Market Value by Province and Municipality - Concluded 

Real property taxation as a percentage of market valu 

Province and municipality 	 Residential 	 Commercial 

Local 	I 	School 	I 	Total 	Local 	I 	School 	I 	Total 

Saskatchewan: 

MooseJaw, city ................................................................ 
North Battleford, city ...................................................... 
Regina, city" .................................................................. 
Yorkton, cIty ...................................................................... 

Alberta: 

Calgary, city.................................................................... 
Edmonton, city................................................................ 
Grande Prairie, city .......................................................... 
Lethbridge, city ................................................................ 
MedicineHat, city .......................... ................................ 
RedDyer, city .................................................................. 

British Columbia: 

Vancouver Census Metropolitan' Area: 
Vancouver, city 	............................................................ 
New Westminster, city .................................................. 
North Vancouver, city .................................................. 
Burnaby, district .......................................................... 
Coquitlam. district ........................................................ 
North Vancouver, district ............................................ 
Richmond, district ........................................................ 
Surrey. district .............................................................. 
West Vancouver. district .............................................. 

Victoria Census Metropolitan' Area: 
Victoria, city 	................................................................ 
Esquimalt, district ........................................................ 
Oak Bay, district .......................................................... 
Saanich, district ............................................................ 

DawsonCreek, city .......................................................... 
Kamloops, city .................................................................. 
Kelowna, city ................................................................... 
Nanaimo. city .................................................................... 
Penticton, city .................................................................. 
PrinceGeorge city .......................................................... 
Prince Rupert, city .......................................................... 
Trail, city .......................................................................... 
Vernon. city ...................................................................... 

Yukon Territory: 

Dawson, city ...................................................................... 
Whitehorse, city ................................................................ 

Northwest Territories: 

HayRiver. town ................................................................ 
Yellowknife, town ............................................................ 

1.30 1.50 2.80 1.54 1.77 3.31 
1.23 1.74 2.97 1.75 2.00 3.75 
1.07 1.14 2.21 1.11 1.18 2.29 
.64 1.52 2.16 .67 1.58 2.25 

.87 1.61 2.48 .91 1.67 2.58 

.70 1.49 2.19 .81 7.74 2.55 
1.17 1.53 2.70 1.36 1.78 3.14 
1.13 1.68 2.81 1.19 1.78 2.97 
.40 1.79 2.19 .41 1.84 2.25 

1.18 1.48 2.66 1.23 1.56 2.79 

1.28 1.14 2.42 1.25 1.11 
1.07 1.10 2.17 .94 .96 lu' 

1.07 1.51 2.58 .98 1.47 2.; 
1.33 1.26 2.59 1.30 1.22 2. 
1.49 1.43 2.92 2.47 2.36 4. 
.96 1.32 2.28 .88 1.28 2. 	I 

1.51 1.05 2.56 1.46 1.02 2.48 
1.09 1.20 2.29 1.07 1.17 2.24 
1.27 .40 1.67 .88 1.21 2.09 

1.65 1.27 2.92 1.61 1.24 2.85 
1.03 .93 1.96 1.01 .91 1.92 
.97 .86 1.83 .98 .88 1.86 

1.03 .97 2.00 1.02 .95 1.97 

1.37 1.26 2.83 1.34 1.23 2.57 
1.80 1.65 3.45 1.75 1.61 3.36 
1.50 1.25 2.75 1.46 1.22 2.68 
1.93 1.50 3.43 1.89 1.46 3.35 
1.15 1.28 2.43 1.07 1.25 2.32 
1.84 1.29 3.13 1.72 1.26 2.98 
1.50 1.13 2.63 2.48 1.86 4.34 
1.79 1.33 3.12 1.68 1.29 2.97 
1.71 1.46 3.17 1.67 1.42 3.09 

2.99 1.22 4.21 2.99 1.22 4.21 
1.20 .96 2.16 1.20 .96 2.16 

2.53 .87 3.40 1.27 
1.87 2.26 4.13 

Census Metropolitan Areas, see page 37 for expli nation. 
See commentary page 37. 
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